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I. ÚVODEM O PROJEKTU 
 
  
Grantový projekt Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. „Komunistická 
strana Československa a bolševismus“ ve třetím roce řešení (2010) 
 
Ve třetím roce (2010) řešení pětiletého grantového projektu GA ČR (2008–2012) „Komunis-
tická strana Československa a bolševismus“ pokračoval řešitelský tým ve složení doc. J. Koci-
an (řešitel), doc. J. Pernes a dr. J. Pažout (všichni tři ÚSD AV ČR, v.v.i.), prof. Z. Kárník a dr. 
J. Rákosník (oba FF UK v Praze) v plánované heuristické práci. Spolu s dalšími spolupracov-
níky pokračovali řešitelé v přípravě a zpracování podkladových textů jednotlivých kapitol 
syntetizujícího přehledu dějin KSČ a také v rešeršních pracích za účelem výběru dokumentů 
do doprovodné edice. Řešitelé se opět soustředili zejména na studium fondů Národního archivu, 
kde je uložena značná část základních pramenů k tématu projektu. Pozornost byla též upřena 
k fondům v dalších ústředních, mimopražských, ale i v zahraničních archivech (Archiv bezpeč-
nostních složek a Archiv ministerstva zahraničních věcí, Moravský zemský archiv v Brně; Rus-
ký státní archiv novější historie, Ruský státní archiv sociálně politické historie a Archiv 
ministerstva zahraničních věcí v Moskvě; univerzitní a Národní knihovna v Amsterdamu; Slo-
venský národní archiv v Bratislavě a Archiv Muzea SNP v Banské Bystrici). Zkoumané otázky 
byly studovány v domácí a zahraniční historické literatuře a v edicích dokumentů. Stranou po-
zornosti nezůstal ani dobový tisk. 

Řešitelský tým se scházel na pravidelných pracovních poradách a jeho členové se též 
účastnili jako garanti odborných setkání a jednání pracovních skupin, které průběžně pracovaly 
na podkladových textech chronologicky vymezených kapitol připravovaného přehledu dějin 
Komunistické strany Československa. V březnu 2010 se setkala autorská skupina pro období  
1945–1969 (J. Kocian, J. Pernes z ÚSD, J. Pešek, M. Londák a S. Sikora z Historického ústa-
vu SAV Bratislava) a jednala o zpracování otázek organizačního vývoje KSČ a KSS let 
1945–1956 a politiky KSS v období let 1956–1967. Zároveň bylo dohodnuto zpracování textů 
J. Peška a M. Londáka do dalšího svazku publikace Bolševismus, komunismus a radikální 
socialismus v Československu, připravovaného k vydání v roce 2010. V dubnu 2010 jednala 
autorská skupina pro období 1938–1945, jejímž garantem je spolupracovník řešitelského týmu 
S. Kokoška (ÚSD). Diskusní seminář proběhl na Malé Skále 22.–23. 4. 2010 na téma „KSČ 
v ilegalitě a exilu 1938–1945, metodologické problémy výzkumu“. Celé zpracovávané období 
bylo rozděleno na dobu od druhé republiky (říjen 1938–březen 1939) do léta 1941 
se zohledněním problematiky Kominterny, od léta 1941 do začátku roku 1943 a od roku 1943 
do roku 1945. Za českou stranu se na zpracování období 1938–1945 do přehledu budou podí-
let S. Kokoška a V. Smetana (oba ÚSD), J. Gebhart (Historický ústav AV ČR), V. Kural a 
F. Helešic (oba Praha). Politiku komunistické strany v uvedeném období na Slovensku 
a na tehdejší Podkarpatské Rusi slíbili zpracovat přítomní Z. Zudová (HÚ AV ČR) a 
M. Medvecký (Muzeum SNP Banská Bystrica), který bude spolupracovat autorsky 
s M. Syrným též z Muzea SNP. V rámci této autorské skupiny byla dojednána příprava studie 
do publikace Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu (2010) 
od M. Boráka na téma Komunistický tisk na Ostravsku v souvislosti s Kominternou (1939–
1941). Autorské týmy pro období 1921–1938 pod vedením J. Rákosníka (Z. Kárník z FF UK 
Praha, V. Sommer z Ústavu pro studium totalitních režimů, M. Hertel z HÚ SAV Bratislava 
a M. Syrný z Muzeum SNP) a pro období 1969–1989 (J. Pažout – garant, M. Otáhal 
a T. Vilímek z ÚSD, N. Kmeť a J. Marušiak z Ústavu politických věd SAV Bratislava) jedna-
ly o zpracování podkladových textů v prvním pololetí r. 2011.  

Členové řešitelského týmu připravili v roce 2010 do tisku další svazek publikace Bol-
ševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu. Bude obsahovat tematické 
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texty, které pojednávají např. o ilegálním komunistickém tisku na Ostravsku v souvislosti 
s Kominternou (M. Borák), o rivalitě komunistické strany a sociální demokracie na Plzeňsku 
v letech 1945–1948 (J. Šlouf), o výborech žen při místních národních výborech v 50. letech 
(D. Nečasová), o Komunistické straně Československa a procesu přestavby v letech 1985–
1989 (M. Štefek), o vztazích mezi KSČ a SED v letech 1969 až 1989 (T. Vilímek) a o politice 
Komunistické strany Slovenska v letech 1939–1943 (M. Syrný), v letech 1944–1948 (J. Pe-
šek) a v letech 1969–1985 (N. Kmeť). 

V roce 2010 vyšlo druhé číslo Zpravodaje grantového projektu KSČ a bolševismus 
(2/2009). Obsahuje mj. zajímavé materiálové studie J. Lomíčka Vybraná témata sovětské me-
ziválečné propagandy – srovnání časopisů SSSR na strojke a Svět Sovětů, studie P. Karlíčka 
Vesnická organizace KSČ Malšovice a J. Kahudy Písemnosti ústředních orgánů Českosloven-
ského svazu mládeže. Do tisku bylo připraveno třetí číslo Zpravodaje grantového projektu 
(3/2010). Bude obsahovat například edici ilegálních letáků KSČ na Brněnsku v období 1939–
1945 (V. Černý) a text věnovaný reflexi procesu přestavby v komunistickém tisku v letech 
1985–1989 (M. Štefek). 

V říjnu 2010 byl otevřen v rámci webové stránky ÚSD AV ČR web projektu. 
(http://www.dejinyksc.usd.cas.cz), který připravil J. Pažout za pomoci dalších pracovníků 
ÚSD. Cílem těchto stránek je informovat odborné zájemce i širší veřejnost o průběžném po-
stupu a výsledcích řešení projektu a prezentovat jednotlivé výstupy. Zpřístupněny byly mj. 
dva dosavadní Zpravodaje současného projektu a dvě edice faksimilovaných dokumentů, kte-
ré připravil J. Pažout s A. Noskovou (Národní archiv). 

V roce 2010 vystupovali členové řešitelského týmu na domácích i zahraničních konfe-
rencích a seminářích. Průběžné výsledky projektu představovali širší veřejnosti v rámci od-
borných i popularizačních přednášek. Tyto poznatky prezentovali též v médiích. Členové 
řešitelského týmu konzultovali zkoumanou problematiku s domácími i zahraničními spolu-
pracovníky v rámci neformálních setkání. Jiří Kocian vystoupil na dvou konferencích – 
s referátem Národní socialisté a Jan Šrámek na mezinárodní konferenci „Jan Šrámek a jeho 
doba“ (Olomouc 23. 9. 2010, pořadatel Centrum dějin křesťanské politiky při Katedře historie 
FF Univerzity Palackého v Olomouci) a s referátem Osudy příslušníků nekomunistických 
stran po únoru 1948 na konferenci „Od svobody ke svobodě“ (Praha 19.10.2010, pořadatel 
Vojenský historický ústav). Jaroslav Pažout přednesl na 4. rakousko-českých dnech historiků 
ve Waidhofenu an der Thaya (18.–19.11.2010, téma: Husákova a Kreiského éra) příspěvek 
s názvem Radikální levice v Československu.  

Řešitel projektu J. Kocian se v květnu 2010 zúčastnil odborného semináře polských 
a českých historiků „Bilans otwarcia“ (Uniwersytet Pedagogiczny v Krakově v Polsku). Jed-
nání bylo mj. věnováno debatě o interpretačních modelech a vybraných otázkách polských a 
českých dějin 20. století včetně otázek komparace výzkumu komunistických stran působících 
v obou zemích. V srpnu 2010 byl J. Kocian na studijním pobytu v Nizozemsku, a to 
v Národní knihovně v Amsterdamu a v univerzitní knihovně The University of Amsterdam. 
Zaměřil se na odbornou literaturu o vývoji komunismu v Evropě ve 20. století.  

J. Kocian a další spolupracovníci projektu uskutečnili v průběhu roku několik studij-
ních cest do archivů a knihoven na Slovensku (Bratislava, Banská Bystrica), v jejichž rámci 
se konala též neformální pracovní jednání k projektu se slovenskými kolegy. Spolupracovník 
projektu J. Pernes realizoval na přelomu října a listopadu 2010 plánovanou studijní cestu do 
Ruské federace do centrálních archivů v Moskvě, která si kladla za cíl rozšířit poznatky o 
dějinách KSČ v letech 1945–1967 a o spolupráci KSČ a jejích vedoucích funkcionářů se so-
větskými orgány. Zaměřil se na studium fondů sovětských představitelů v archivu 
Ministerstva zahraničních věcí Ruské federace, fondů oddělení mezinárodních vztahů ÚV 
VKS (b), fondů bývalého archivu Kominterny z let 1943–1953 v Ruském státním archivu 
sociálně politické historie a zahraničního oddělení ÚV KSSS z let 1953–1967 v Ruském 

http://www.dejinyksc.usd.cas.cz/
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státním archivu soudobých dějin. Získané poznatky budou využity při monografickém zpra-
cování dějin KSČ. J. Pernes též při pracovním setkání s ruskými kolegy v Institutu 
slavjanovjeděnija RAN jednal o možné spolupráci a pomoci při dalším vyhledávání těchto 
materiálů v archivech.  

Ve čtvrtém roce řešení projektu (2011) budou řešitelé pokračovat v průběžném studiu 
archivních materiálů v domácích i zahraničních archivech a literatury a společně s dalšími 
členy autorských skupin budou zpracovávat podkladové texty jednotlivých kapitol syntetické-
ho přehledu o dějinách KSČ. Jsou plánována pravidelná setkání jednotlivých autorských sku-
pin, na nichž se bude diskutovat o zpracovaných pokladových textech. Do tisku bude 
připraven třetí svazek publikace Bolševismus, komunismus a radikální socialismus 
v Československu, která bude obsahovat další studie sloužící jako východisko pro zpracování 
dílčích částí syntézy. Připraveno bude i čtvrté číslo Zpravodaje grantového projektu. Obsaho-
vě bude průběžně doplňována a rozšiřována webová stránka projektu. Bude pokračovat edito-
vání a redakční zpracování vědecké edice vybraných dokumentů k dějinám KSČ, která bude 
dokumentačním pendantem k připravované syntéze.  

Členové řešitelského týmu vydali či připravili do tisku v roce 2010 také některé studie 
vztahující se k tématu projektu. Jednalo se o tyto výstupy: 

Zpravodaj grantového projektu Komunistická strana Československa a bolševismus, 
2/2009, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 2009 (Grantový projekt GA ČR č. 
409/08/1621: 2008–2012, řešitel Jiří Kocian, nositel: Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd 
České republiky, v. v. i.);  

www.dejinyksc.usd.cas.cz – webové stránky grantového projektu GA ČR „Komunis-
tická strana Československa a bolševismus“ (reg. č. 409/08/1621), nositel Ústav pro soudobé 
dějiny Akademie věd ČR, v.v.i., řešitel Jiří Kocian, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
2010; 

Pernes, Jiří: Liblická konference, kultura a strana. In: Historie prožité minulosti. 
K šedesátinám Oldřicha Tůmy, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. ve spolupráci 
s Institutem mezinárodních studií FSV UK Praha 2010, str. 269–280; 

Vnitrostranické informace ÚV KSČ 1979–1989. Faksimilová edice dokumentů. Eds. 
Alena Nosková, Jaroslav Pažout. In: www.dejinyksc.usd.cas.cz (webová stránka grantového 
projektu GA ČR „Komunistická strana Československa a bolševismus“ (reg. č. 409/08/1621), 
nositel Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, v.v.i., řešitel Jiří Kocian, Ústav pro sou-
dobé dějiny AV ČR, v.v.i. 2010); 

Neperiodické publikace Ústředního výboru KSČ. Faksimilová edice dokumentů. Eds. 
Alena Nosková, Jaroslav Pažout. In: www.dejinyksc.usd.cas.cz (webová stránka grantového 
projektu GA ČR „Komunistická strana Československa a bolševismus“ (reg. č. 409/08/1621), 
nositel Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, v.v.i., řešitel Jiří Kocian, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 2010). 
 

Jiří Kocian 

http://www.dejinyksc.usd.cas.cz/
http://www.dejinyksc.usd.cas.cz/
http://www.dejinyksc.usd.cas.cz/
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II. MATERIÁLY 
 
Komunistické ilegální letáky a tiskoviny na Moravě v letech 1939–1945  
(výběrová edice dokumentů) 
 
Předkládaná výběrová edice dokumentů přináší letáky a tiskoviny z provenience ilegální Ko-
munistické strany Československa, které byly nalezeny na území Moravy v letech 1939–1945. 
Danou problematikou se po roce 1989 dosud nikdo soustavně nezabýval. Z předlistopadového 
období existují pouze dvě práce, které jsou ovšem poplatné době svého vzniku. Soubor účelo-
vě vybraných jedenácti dokumentů s komentářem publikoval ve Sborníku Matice moravské 
roku 1965 Jiří Radimský.1 Ilegálním časopisům Hlasy z podzemí a Moravská rovnost je pak 
věnována publikace Jaromíra Kubíčka a Otakara Fraňka, která vyšla u příležitosti 40. výročí 
osvobození Československa.2  

KSČ měla ve své ilegální činnosti vůči ostatním odbojovým organizacím v prvním 
období nacistické okupace českých zemí určitý náskok. Oficiální činnost této strany byla totiž 
zakázána již v období existence druhé republiky a přechod do ilegality tedy zahájila právě 
tehdy.3 Starší funkcionáři v čele s Klementem Gottwaldem odešli do emigrace v Sovětském 
svazu, zatímco mladší komunistické „kádry“ vytvořily I. ilegální ústřední vedení ve složení 
Emanuel Klíma, Eduard Urx, Jan Zika a Viktor Synek, které řídilo komunistickou činnost 
v českých zemích až do února 1941.4 Nižším článkem struktury se staly ilegální krajské výbo-
ry, k jejichž vytváření došlo v prvních měsících roku 1939. Dále vznikaly okresní výbory, 
budovány byly ovšem většinou až po 15. březnu 1939. Komunisté zakládali také velké množ-
ství základních organizací či buněk.  

Specifická situace se postupně vytvořila na Moravě, která se stala samostatnou oblastí 
a organizační strukturu ilegální KSČ zde v letech 1941–1942 řídilo zemské vedení.5 Komu-
nistický odboj ovšem silně postihly již první rozsáhlé zatýkací akce nacistického bezpečnost-
ního aparátu roku 1939 s krycími názvy Gitter a Albrecht I. Přesto byl počátkem srpna 1939 
zahájen tisk ilegálního Rudého práva a narůstala též produkce různých letáků, které se však 
svým obsahem značně lišily od tiskovin rozšiřovaných ostatními odbojovými organizacemi 
v protektorátu. Obyvatelstvu v nich byly předkládány silně ideologicky zabarvené komentáře, 
jež reagovaly na současné vojenské a především politické dění.6 Situaci značně vyhrotilo uza-
vření sovětsko-německého paktu o neútočení 23. srpna 1939 a následné spojenecké smlouvy 
28. září téhož roku. České obyvatelstvo protektorátu bylo těmito událostmi šokováno. 
V ilegálních komunistických materiálech nalézáme úpornou snahu vysvětlit uzavření obou 
smluv jako velké politické vítězství Sovětského svazu a porážku Německa i západních spo-
jenců Velké Británie s Francií. Klasickou ukázkou takového textu je dokument č. 1.  

Vypuknuvší světová válka se pak stala hlavním tématem komunistických tiskovin 
v následujícím období. Komunisté hodnotili konflikt jako nespravedlivý, imperialistický střet, 

                                                      
1 RADIMSKÝ, Jiří: Letáky z počátku druhé světové války. In: Sborník Matice moravské, r. LXXXXIV, 1965, 
s. 258–277.   
2 KUBÍČEK, Jaromír – FRANĚK, Otakar: Moravská rovnost 1940–1945. Ilegální komunistický časopis Morav-
ská rovnost a Hlasy z podzemí z let 1940–1945. Brno, Blok 1985.  
3 Vládní nařízení o úředním rozpuštění KSČ bylo publikováno 27. prosince 1938. K tomu viz GEBHART, Jan – 
KUKLÍK, Jan: Druhá republika 1938–1939. Svár  totality a demokracie v politickém, společenském a kulturním 
životě.  Praha – Litomyšl, Paseka 2004, s. 127–128.  
4 Podrobně k činnosti ilegálních vedení KSČ viz HÁJKOVÁ, Alena: Praha v komunistickém odboji. Praha, Svo-
boda 1984.  
5 JOŽÁK, Jiří a kol.: Český antifašismus a odboj. Slovníková příručka. Praha, Naše vojsko 1988, s. 162.  
6 ČERNÝ, Vladimír: Geneze úvodní fáze protinacistického odboje na Brněnsku (březen 1939 – září 1941). Ne-
publikovaná rigorózní práce z historie obhájená na Historickém ústavu Filozofické fakulty Masarykovy univerzi-
ty. Brno 2003, s. 66–69.   
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za který nese odpovědnost buržoazie všech zainteresovaných stran. Ostré kritice tak bylo po-
drobeno nejen nacistické Německo, ale i obě západní mocnosti a později i Spojené státy ame-
rické. Jejich „kapitalistické“ vlády byly prezentovány jako usilující o „světovládu a nové 
porobení národů“ (dokument č. 2). Letáky připomínaly laxní postoj anglické a francouzské 
vlády během anšlusu Rakouska v březnu 1938 a jejich podíl na Mnichovské dohodě v září 
téhož roku. Britský premiér Neville Chamberlain a francouzský předseda vlády Édouard Da-
ladier se tedy stali terčem podobně ostrých útoků jako osobnost Adolfa Hitlera. Jedině Sovět-
ský svaz býval v letácích označován za záruku příští svobody evropských národů a 
objevovaly se zde výzvy k solidaritě lidu všech evropských zemí za účelem svržení jejich 
stávajících režimů a vybudování nové, spravedlivé společnosti. Kritice byl podroben 
i československý exil v západních zemích v čele s Edvardem Benešem, stejně tak jako protek-
torátní vláda a prezident Emil Hácha. Taková rétorika ovšem pro ilegální KSČ znamenala 
zhoršení vztahů s demokratickým odbojem a prohloubení vzájemné nedůvěry.    

Vedle těchto komentářů nalezneme v letácích pochopitelně také připomínky různých 
výročí, ať už se jednalo o vznik Československé republiky 28. října 1918 (dokumenty č. 3 
a 4), nebo bolševickou listopadovou revoluci v Rusku roku 1917 (dokument č. 5). I při těchto 
příležitostech bylo stále zdůrazňováno výjimečné postavení Sovětského svazu a glorifikována 
jeho pozitivní politika ve srovnání s Německem a západoevropskými státy. Některé letáky 
provolávaly slávu J. V. Stalinovi, Rudé armádě a podobně. Významnou událostí se pak stalo 
sovětské napadení Finska 30. listopadu 1939. I v tomto případě cítili autoři textů potřebu vy-
světlit po svém genezi nově vzniklého konfliktu, jenž byl prezentován jako nutná obrana So-
větského svazu proti imperialistům. Finsko prý mohlo být nástupištěm agrese západních 
mocností proti komunistické velmoci a Sovětský svaz se k útoku odhodlal až poté, co finská 
vláda ve službách kapitalismu odmítla jeho mírové návrhy (dokument č. 6).  

Dochované texty komunistických letáků z období nacistické okupace pocházejí ves-
měs z hlášení protektorátních četnických a policejních stanic rozmístěných v moravských 
vesnicích a městech. V některých případech byly jejich texty doslovně přepsány, v jiných 
přikládali četníci a policisté k hlášením rovnou originály. Letáky byly nalézány buď přímo 
četníky v průběhu obchůzek, nebo je ve svých poštovních schránkách či na jiných místech 
nacházelo domácí obyvatelstvo, které tyto tiskoviny (většinou ze strachu před možným posti-
hem v případě jejich nalezení) v mnoha případech samo odevzdávalo úřadům. Provenience 
konkrétních letáků není tedy zjistitelná. Je však známo, že již v prvních měsících okupace 
fungovala komunistická tiskárna v Brně. Zřídil ji Pavel Popela společně s budoucím zemským 
vedoucím KSČ na Moravě Josefem Rerychem a Josefem Pokorným v kotelně paláce Kapitol, 
kde byl Pokorný zaměstnán. Tiskárna byla vybavena elektrickým cyklostylem a pracovala až 
do dubna 1940. Další ilegální materiály pocházely z tiskárny Roberta Veselého ve Strážnici a 
Popela opatřil cyklostyl i pro místní komunistickou buňku obce Pozořice v okrese Brno – 
venkov.7 Ilegální tiskárny působily i na jiných místech, jak nás o tom informují archivní ma-
teriály. Například situační zpráva Okresního četnického velitelství v Brně za měsíc říjen 1939 
uvádí, že „dne 15.10.1939 provedlo Gestapo z Brna domovní prohlídku v dělnickém domě 
v Rosicích, při níž byl pod jevištěm nalezen ukrytý rozmnožovací přístroj Cyklostyl 
s rozmnožovací hlavou a nějakými letáky. Zatčeno bylo od Gestapa 5 osob, vesměs komunis-
tů.“8   

V průběhu roku 1940 počet hlášených komunistických letáků na Moravě poněkud kle-
sl. Jejich rétorika se však nijak neměnila, což dokládají texty zachycené v době kolem prvního 
výročí vzniku protektorátu. I v tomto případě můžeme nalézt ostrou kritiku západních „buržo-
azních“ politiků a představitelé československého exilu, kteří jsou označováni za jejich při-
                                                      
7 Tamtéž.  
8 Moravský zemský archiv v Brně (MZA), fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 62, složka 
864/1/39.  



 9 

sluhovače (dokument č. 7). Komunisté se také snažili vyburcovat svými letáky protektorátní 
obyvatelstvo alespoň k projevům pasivního odporu (dokument č. 8), avšak průběh oslav vzni-
ku protektorátu proběhl bez incidentů.9 V ilegálních tiskovinách se dále kladl důraz na mezi-
národní solidaritu dělnické třídy, která prý všude bojuje za stejné zájmy. Kritizována byla 
naopak sociální demokracie jakožto přisluhovač a „hlídací pes“ kapitálu. Klasickou ukázkou 
takového textu je dokument č. 9.  

Kromě KSČ produkovaly vlastní letáky i levicově orientované mládežnické organiza-
ce. Již na podzim 1938 legálně vzniklo tzv. Národní hnutí pracující mládeže, které založili 
zástupci Mladých sociálních demokratů, Svazu mladých a levicově orientovaných členů ná-
rodně socialistické mládeže. Později se přidali také zástupci Mladých komunistů. Ustavující 
sjezd hnutí se však již v důsledku okupace 15. března 1939 nekonal a organizace přešla do 
ilegality. Hnutí bylo rozčleněno do třinácti župních výborů, jimž byly podřízeny okresní a 
místní organizace. Členem předsednictva se mj. stal i Karel Mazour, který později stál u zrodu 
Komunistického svazu mladé generace.10 Národní hnutí ale bylo silně postiženo zatýkáním již 
v listopadu 1939 a organizace přestala existovat v průběhu jara 1940. Příznivci krajní levice 
z řad členstva, kteří zatčení prozatím unikli, potom vytvořili Komunistický svaz mladé gene-
race. Vznikal postupně od března 1940 a jeho politickým vedoucím se stal Leopold Kaniok. 
V čele moravského zemského vedení stanul Mazour.11 Organizace krátce vydávala časopis 
Mladá garda a produkovala také letáky, z nichž některé byly zachyceny protektorátními či 
přímo nacistickými bezpečnostními složkami. Gestapo se však dostalo na stopu i této organi-
zaci a sérií zatýkacích akcí v období od října do prosince 1941 ji prakticky zničilo. Ukázkou 
letáku z produkce Komunistického svazu mladé generace je dokument č. 10.  

Novou etapu v historii ilegálního komunistického tisku na Moravě zahájilo brněnské 
krajské vedení KSČ rozhodnutím vydávat vlastní časopis. Název měl znít Moravská rovnost 
a první číslo bylo plánováno na 8. dubna 1940. Po zatčení tehdejšího technického vedoucího 
Františka Šťourače gestapem však rozhodl krajský vedoucí agitace a propagace Václav Sinku-
le o urychleném odstranění tiskařského zařízení v paláci Kapitol.12 Místo připravované Rov-
nosti pak začal vycházet časopis Hlasy z podzemí, který se nejprve tiskl na několika místech 
Brna, a od konce roku 1940 jej produkoval stavební asistent Antonín Opálka v obci Ostopovi-
ce. Tato tiskárna byla velmi aktivní a přetiskovala také Rudé právo a různé letáky, opisy prací 
Vladimíra Iljiče Lenina a podobně. Hlasů z podzemí se obvykle tisklo 800–1000 exemplářů 
každého čísla a autorem většiny článků se stal profesor státního reálného gymnázia v Brně-
Husovicích Rostislav Třískala.13 Ilegální tiskárna v Ostopovicích fungovala až do konce pro-
since 1942 a stala se významným centrem výroby komunistických propagačních materiálů. 
Materiály odtud byly rozšiřovány nejen po celé Moravě, ale i v Praze.14   

Samotná Moravská rovnost pak začala být tištěna až od října 1942. První číslo jasně 
ukazuje konstantní prvky rétoriky ilegálních komunistických tiskovin. Přes tehdejší spojenec-
tví se Sovětským svazem jsou západní mocnosti včetně USA stále silně kritizovány, přičemž 
                                                      
9 Viz MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 554, složka 849/40, fol. 92–109, hlášení o přijatých poli-
cejních opatřeních k výročí vzniku protektorátu 15.3.1940 a průběhu oslav.    
10 ČERNÝ, c.d., s. 39–42.  
11 K osobnosti Karla Mazoura viz KUBÍČEK, Ludvík: Dnešek připravili oni. O některých funkcionářích KSČ 
na Brněnsku, kteří padli v boji proti nacismu. Brno, Krajské nakladatelství 1963, s. 155–162. Z archivních mate-
riálů pak Moravské zemské muzeum Brno, historické oddělení, fond Písemnosti, inv. č. S 12 145, strojopis J. 
Sojky s názvem Vzpomínky na Karla Mazoura a činnost KSMG.  
12 ZŘÍDKAVESELÝ, František – ADÁMEK, Jiří – KROUTIL, Milan: Brněnští občané v boji proti fašismu. 
Brno, Blok 1981, s. 34.  
13 K osobnosti Rostislava Třískaly viz HALAMA, Václav a kol.: Rostislav Třískala, vězeň Kounicových kolejí 
v Brně roku 1943. In: Morava v boji proti fašismu I. Brno, Moravské muzeum 1987, s. 62–85; dále Poslední dny 
Rostislava Třískaly (Z dopisu Milady Třískalové-Vášové a dokumentů MLS). In: Morava v boji proti fašismu II. 
Sborník statí, vzpomínek a dokumentů. Brno, Moravské muzeum 1990, s. 335–340.   
14 ČERNÝ, c. d., s. 98–99.  
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obsah kritiky je v podstatě stále stejný. Z hlediska zkoumání vnitřního vývoje ilegální KSČ 
jsou bezesporu zajímavé údaje o výši členských příspěvků v tomto období (dokument č. 11). 
Vlna zatýkání koncem roku 1942 postihla také vydavatele Moravské rovnosti. Její tisk však 
byl obnoven v březnu 1943 a pokračoval na různých místech až do konce okupace.15 Důležitá 
byla zejména činnost hodonínské organizace, kde se časopis tiskl v nákladu 300–350 kusů. 
Spojení bylo odtud udržováno s mnoha dalšími odbojovými skupinami, jak také ukazuje or-
ganizační schéma v obrazové příloze. Jako poslední je tedy uveden text časopisu Moravská 
rovnost vydaný v Hodoníně 2. dubna 1945 (dokument č. 12).  

Závěrem lze konstatovat, že ilegální komunistické tiskoviny byly po celé sledované 
období značně ideologicky zatíženy a jejich obsah se obvykle s realitou silně rozcházel. 
Z tohoto důvodu nutně musely být pro logicky uvažující většinu obyvatelstva českých zemí 
jen těžko přijatelné.    
            

                                                      
15 KUBÍČEK – FRANĚK, c. d., s. 12–16. 
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Edice dokumentů 
 
Vybraných dvanáct ilegálních komunistických tiskovin zachycených na Moravě v letech 
1939–1945 je uloženo ve fondech Moravského zemského archivu v Brně (MZA) 
a Moravského zemského muzea v Brně, konkrétně jeho historického oddělení (MZM, HO). 
Do edice byly zařazeny texty, které nejsou obsaženy v citované práci Jiřího Radimského. Pu-
blikován byl dosud pouze dokument č. 11, ovšem v mírně upravené podobě.16 

Při přípravě této edice byla respektována platná pravidla pro přepis historických tex-
tů.17 Dokumenty jsou řazeny chronologicky. Jsou opatřeny pořadovými čísly, záhlavními re-
gesty s údaji o době a místu (pokud je známo) jejich vzniku a stručným shrnutím obsahu 
a dále textovými a věcnými poznámkami. Všechny dokumenty zařazené do edice jsou publi-
kovány in extenso. Součástí editovaného dokumentu je též informace o jejich uložení, formě 
dochování a způsobu vyhotovení, která je psána kurzívou pod textem dokumentu.  

Přepis dokumentů byl proveden podle současné pravopisné normy. Bez označení byly 
opraveny překlepy a nesprávná interpunkce. Všechny typy závorek užívaných v originále 
byly jednotně přepisovány jako běžné kulaté závorky ( ). Na stylistické či gramatické chyby 
bylo upozorněno označením [sic]. Pro editorské zásahy do textu se použilo hranatých závorek 
[ ]. Rozepsána byla všechna zkrácená slova. Pasáže zvýrazněné v textu byly v edici podtrže-
ny. V původní podobě bylo ponecháno pouze zdůraznění provedené psaním majuskul.   
 
 
 

1. 
[1939, před 8. říjnem].a – Prohlášení obhajující důvody vedoucí Sovětský svaz k podpisu 
tzv. paktu Molotov-Ribbentrop.1 

 
Pan Ribbentrop dostal slib – SSSR dostal nových 500 km pobřeží a Baltické moře. 

Přichází nová zpráva z Moskvy, opět puma pro svět a nový zmatek v některých hla-
vách. Pravý stav věcí vystihneme, řekneme-li, že SSSR položil minu pod Anglii, Francii 
a především Německo.2  

Co se stalo? SSSR slíbil Německu, že obchodní styky upraví tak, aby německo-
sovětská výměna zboží dosáhla svého rozsahu podle maxima docíleného v minulosti. Tak je 
to napsáno v ujednání, které Ribbentrop3 veze Hitlerovi. Při tom však dodávky SSSR do Ně-
mecka se budou rovnat ani ne 10 % toho, co Německo z ciziny dováželo a co potřebuje. To 
dává SSSR Německu (jak dlouho mu to bude dávat). Naproti tomu dostává SSSR od Estonska 
možnost, aby Rudá armáda obsadila Estonsko, již se to děje, a sovětské loďstvo, aby obsadilo 
estonské ostrovy, válečný přístav a celé pobřeží. Německo k tomu dává souhlas.  

Tím SSSR dostává do své moci Baltické moře, což znamená, že se již nikdo nedostane 
po moři k sovětským břehům.  

V letáku, který jsme vydali 22. srpna o paktu SSSR s Německem,4 jsme řekli, 
že Ribbentrop letí podepsat krach Mein Kampfu, t. j. německého nacismu a že „Drank [sic] 
nach Osten nebude“. Německo však mělo cíl: ovládnout východ! Dnes po druhé návštěvě 
Ribbentropa v Moskvě je tento krach zpečetěn. Nedostane se Hitler na východ, ale SSSR za-
číná formovat pod svým vedením jihovýchodní Evropu a Balkán. Ani ten již Hitler nedostane, 
jak o něm snil – ale tuto část Evropy ztrácí Anglie a Francie. Válka se ještě nerozvinula a na 
východě Evropy jsou již poraženi: Německo – Anglie, Francie, a vítězem je SSSR.  

                                                      
16 Tamtéž, s. 59–63. 
17 Viz Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století do současnosti. Přípra-
va vědeckých edic dokumentů ze 16.–20. století pro potřeby historiografie. Praha, Archivní správa Ministerstva 
vnitra ČR 2002. 
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Že Hitler dostává na čas velkou část Polska, jest zásluhou středověké polské šlechty, 
ale i polský národ není bez viny. Proč se po útěku Becka5 a spol. nevytvořila nová vláda, proč 
Poláci nedali možnost Sovětskému svazu zasáhnout do Polska, jak jim tuto vůli Molotov6 
v neděli 17. září naznačil. Nedali možnost – ba stavěli se ještě na odpor Rudé armádě. Taková 
jest skutečnost.  

Druhá věc: O porážce fašistického Německa v této válce je dnes přesvědčen každý. 
Bezesné noci má i Hitler. Proto to kapitulantské létání do Moskvy. Jeho krach chtějí západní 
země přivodit především válkou hospodářskou – což má velkou naději na úspěch a armády 
Anglie, Francie a snad i Itálie mají potom táhnout do Německa, aby porazily proletářskou 
revoluci německou, německou dělnickou třídu, která se již chystá k boji o moc a k vytvoření 
nové německé sovětské republiky. Tomu chtějí lordi zabránit, takový cíl sleduje imperialistic-
ký západ. (Snad i Češi za slib větší příští republiky by měli jít vraždit německé revoluční děl-
nictvo. Něco jsme již o tom slyšeli.)  

Tyto plány budou zmařeny Sovětským svazem a mezinárodním revolučním svazem 
pracujících mas. Sovětský svaz vidí – a my všichni vidíme o trochu dál. Proto se podá ruka 
panu Ribbentropovi a pošle trochu surovin a za to se však hranice SSSR posune o 500 km 
do Evropy, blíž k Anglii a také k německým dělníkům. Proto Rudá armáda nezabere dnes celé 
Polsko, aby hitlerovské Německo neudělalo ještě obrat a nespojilo se s Anglií a Francií (fašis-
té a lordi jsou všeho schopni). Proto se zabezpečí krach Německa, proto musí býti rozvráceny 
i síly a vojenská moc Anglie – Francie a tím zabezpečen též jejich krach. Osud, který oni při-
pravovali SSSR, potká je. To jim Sovětský svaz dnes zabezpečuje.  

My jsme již několikráte připomenuli a dokázali, že osvobození Čechů a Slováků 
a dnes i Polska bude provedeno jen tenkráte, až padne hitlerism, Chamberlainové7 a buržuasie 
[sic] francouzská. I ti potlačují a zotročují 100 miliony lidí v různých koutech světa – tak jako 
Hitler nás. Dnes je tato společnost hnána po cestě, po které určitě k bankrotu dojde a to dost 
brzy. SSSR rozetne okovy otroctví nejen 8 milionů Čechů, ale také 320 milionů Indů a jiných 
porobených národů, neboť SSSR i pro tyto národy je majákem svobody. Na to by mnozí Češi 
také neměli zapomínat!  

 
Čeští občané hlavu vzhůru.                                              Komunistická strana Československá.  
 
MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 60, složka 850/3/39, fol. 34. – Opis 
letáku, strojopis.   
 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu.  
1 Leták byl nalezen 8. října 1939 četníky ze stanice Hukvaldy v trávě u silničního příkopu v obci Dolní Sklenov, 
okres Místek. Dne 9. října 1939 nalezl leták stejného znění listonoš Josef Jurčák v Michálkovicích, okres Frýdek. 
Viz MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 60, složka 850/3/39, fol. 33, hlášení četnické stani-
ce v Michálkovicích č. 488 dův./1939 z 10. října 1939 určené Zemskému četnickému velitelství v Brně; dále 
tamtéž, fol. 38, hlášení četnické stanice Hukvaldy, okres Místek, č. 317 dův./39 z 9. října 1939. V těchto hláše-
ních je uvedeno, že možným šiřitelem letáku byla skupina ilegální KSČ z Moravské Ostravy.       
2 Text letáku reaguje na podpis německo-sovětské smlouvy o hranicích a přátelství 28. září 1939 v Moskvě. Její 
úplný text viz např. BROD, Toman: Pakty Stalina s Hitlerem. Výběr dokumentů z let 1939 a 1940. Praha, Naše 
vojsko 1990, dokument č. 27, s. 60–62.    
3 Joachim von Ribbentrop (1893–1946), německý nacistický diplomat a politik. Od roku 1936 byl velvyslancem 
v Londýně a v roce 1938 nahradil Konstantina von Neuratha ve funkci ministra zahraničí. Dne 23. 8. 1939 pode-
psal v Moskvě německo-sovětskou smlouvu o neútočení a 28. 9. téhož roku smlouvu o hranicích a přátelství. Po 
válce byl postaven před Mezinárodní vojenský tribunál v Norimberku, odsouzen k smrti a 16.10.1946 popraven.    
4 Text tohoto letáku viz RADIMSKÝ, c.d., s. 265–266. 
5 Józef Beck (1894–1944), polský diplomat a politik. Byl jednou z klíčových postav tzv. sanačního režimu 
a v letech 1932–1939 zastával funkci ministra zahraničí. Po napadení Polska Německem a Sovětským svazem 
v září 1939 se uchýlil do Rumunska, kde byl internován a v červnu 1944 zde zemřel.   



 13 

6 Vjačeslav Michailovič Molotov (1890–1986), sovětský politik. V letech 1930–1941 působil jako předseda rady 
lidových komisařů Sovětského svazu a v letech 1939–1949 a 1953–1956 jako lidový komisař (ministr) zahranič-
ních věcí. V srpnu a září 1939 podepsal v Moskvě za Sovětský svaz pakt o neútočení a následnou smlouvu o 
hranicích a přátelství s Německem.   
7 Arthur Neville Chamberlain (1869–1940), britský konzervativní politik, v letech 1937–1940 ministerský před-
seda. Jeho jméno je spjato s tzv. politikou appeasementu a byl také jedním ze signatářů Mnichovské dohody. Po 
neúspěchu britských ozbrojených sil v průběhu německého tažení do Norska v květnu 1940 byl nucen rezigno-
vat. 
 
 

2. 
[1939, před 22. říjnem],a Praha – Provolání Komunistické strany Československa obsahující 
její stanovisko k započaté válce.1 
 
Pryč s imperialistickou válkou – ať žije boj národů za svobodu. 
 
Provolání Komunistické strany Československa k současné válce. 
 
Lide český. 
 

S horečným napětím sledovali jsme všichni gigantické úsilí Sovětského svazu 
o vytvoření mírové fronty, která by spoutala našeho nepřítele – fašistické Německo 
a dopomohla nám k svobodě. Byli jsme pevně přesvědčeni, že kdyby bylo došlo přes mírové 
úsilí SSSR přece k válce, že by to byla válka spravedlivá, do níž bychom se vrhli svými sila-
mi, abychom obnovili ztracenou svobodu. Avšak stalo se jinak. Válka se započala, ale není to 
válka spravedlivá. Nejde v ní o boj demokracie proti fašismu, jak lživě tvrdí Chamberleinové, 
Daladierové2, nejde v ní o boj mírových mocností proti fašistické útočnosti, nejde v ní také o 
životní zájmy německého národa, jak tvrdí Hitler – nýbrž je to válka  imperialistická, v níž se 
utkaly dvě skupiny imperialistických dravců, aby bojovaly o světovládu a nové porobení ná-
rodů.  

Hitlerovský fašismus, který v březnu zničil naši republiku, rozpoutává zběsilé štvanice 
a žene německé dělníky a rolníky do krvavé řeže. Pod lživou záminkou osvobození Němců 
a uhájení životních práv německého národa má německý národ krvácet, další národy mají býti 
sraženy pod fašistické jho a [má být] vybudována světovláda šílenců čisté rasy.  

Kapitalistické vlády západu dnes demagogicky volají o spravedlivé válce proti fašis-
mu, [p]o svobodě národů, [p]o obraně demokracie. Jaký to odporný podvod. (Když šlo 
o spravedlivou obranu Habeše – zradily! Když šlo o nezávislost Rakouska – zradily! Když 
měly pomoci zákeřně přepadenému Španělsku – zradily! Když měly splniti závazky k zákeřně 
přepadenému Československu – hanebně zradily, postavily se na stranu Hitlera, ba dokonce 
vyhrožovaly válkou po Hitlerově boku.) Když šlo o to, aby společně se Sovětským svazem 
vytvořili [sic] pevný mírový blok, na němž by si útočník zlámal vaz – zradily, pod pláštíkem 
jednání s Moskvou kuly intriky, aby Sovětský svaz vehnaly do isolované války s Německem, 
k níž samy chtěly jen přihlížet, aby nakonec diktovaly Svazu imperialistický mír! Pak se ale 
ukázala jejich pravá tvář. Odmítly SSSR, aby mohly vésti imperialistickou válku! Jde jim 
o totéž, oč jde i Hitlerovi: O VLÁDU NAD SVĚTEM! Raněn by byl slepotou, kdo by 
po všech těchto zkušenostech ještě dnes věřil, že Chamberleinové a Daladierové bojují 
za svobodu českého národa.  

Národy, které na rozdíl od svých kapitalistických vlád usilují o právo a spravedlnost, 
mír a bratrské soužití mezi svobodnými národy, nemohou míti s touto válkou nic společného, 
než boj proti ní. Národy nechtějí prolévati krev za zájmy svých vykořisťovatelů a otrokářů, 
národy nechtějí potlačování národa, národy nechtějí, aby z války vzešel nový imperialistický 
diktát jako zárodek příštích válek. Proto v souhlase se všemi národy voláme:  
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Pryč s imperialistickou válkou!   
Z této války nesmějí vzejíti jako vítězi ti, kdož válku vyvolali, ani Hitler, ani Cham-

berlein, ani Daladier, ani Musolini.3  
Vítězi musí se státi ti, kteří válku, proti jejich vůli, ukončí. A to bude mezinárodní děl-

nická třída, svobodymilovné národy v čele s nepřemožitelným Svazem sovětských socialistic-
kých republik. – Nevěřte nacistickému zkracování skutečného stanoviska SSSR, nevěřte 
lživým pomluvám, které hází na SSSR západoevropská reakce a její soc-dem. pomocníci. 
SSSR přijetím německé nabídky na uzavření paktu o neútočení rozbil protisovětské intriky 
západu, rozrazil fašistickou osu a uvolnil si ruce na všechny strany k vedení samostatné poli-
tiky mezinárodní dělnické třídy a svobodomyslných národů.  

SSSR tímto svým postojem naléhavě připomíná lidu všech národů, aby netahaly 
kaštany z ohně za své imperialistické vlády, aby se postavily proti válce, aby prováděly svou 
vlastní na svých vládách nezávislou politiku, a vyzývá mezinárodní dělnickou třídu, aby 
se tomuto boji národů postavila v čelo. SSSR sám stojí připraven, aby spolu s národy 
a mezinárodní dělnickou třídou v duchu své dosavadní politiky v pravý okamžik zajistil lid-
stvu mír a novou organisaci Evropy podle vůle svobodných národů.  

Postavení českého národa v této válce je úplně jasné. My, kteří jsme se staly [sic] obětí 
fašistické útočnosti, stejně jako zrady západních imperialistů, nebudeme vázat svůj osud 
na Hitlera, jak nám to doporučují Havelkové4 a Háchové5, ale také nebudeme očekávat svo-
bodu od Chamberleinů, Daladierů, jak nám doporučuje český rozhlas z Paříže a Londýna. 
Nové svobodné Československo je možné jedině v nové svobodné Evropě.  

Skutečné svobody dosáhneme jen tehdy, budeme-li bojovat s lidem všech válčících 
států za svržení jejich vlád, za svobodu všech národů a spravedlivý mír.  

Proto: Dělníci, rolníci a všichni čeští lidé!  
Zmnohonásobte svůj odpor proti vyhlazovacímu tažení německého fašismu. Semkněte 

se v pevnou národní jednotu. Utvořte jednotu dělnické třídy. Odmítněte co nejrozhodněji vý-
zvy Háchy a Havelky, kteří chtějí, abychom podporovali své zotročovatele! Odmítněte zbabě-
lé sociálně demokratické vůdce, kteří se potácejí hanebně mezi přisluhováním Berlínu 
a Londýnu! Obětavou bratrskou solidaritou budeme chránit každého příslušníka národa, proti 
nacistickému teroru. Všemi prostředky se budeme bránit vyhladovění a odvlečení dalších zá-
sob do Německa.  

Každodenním zápasem se musíme připraviti společně s ostatními pokrokovými silami 
světa v čele se Sovětským svazem, [abychom] ve vhodném okamžiku vrhli všechny své síly 
na váhu dějin a okupanty ze země vyhnali.  

Imperialističtí zločinci uvrhnuvší svět do války dělají účty bez hospodáře. Německý 
lid si uvědomí, že věc německého fašismu není jeho věcí. Národy Anglie a Francie prohléd-
nou plány pánů Chamberleinů a Daladierů. Válkou zmučené národy německý, francouzský, 
anglický, polský se spojí ke společné obraně před společným nepřítelem – hitlerovským fa-
šismem a imperialistickými klikami západu. Z prvé světové války před 25 lety vzešel na jedné 
šestině světa nový hospodář – svobodný pracující lid a svobodné národy zbavené cárské [sic] 
knuty. Kdyby hlasu Vladimíra Iljiče LENINa bylo bývalo uposlechnuto po celém světě, neby-
lo dnes lidstvo svrženo do nového krveprolití. Druhá světová válka otevřela oči dalším náro-
dům. NENÍ ŽÁDNÉ JINÉ CESTY, KTERÁ BY MOHLA NÁRODY OSVOBODIT, 
ZAJISTIT JIM TRVALÝ MÍR, BRATRSKÉ SOUŽITÍ A LIDU PRÁCI, BLAHOBYT, 
KULTURU A MOŽNOST UPLATNĚNÍ VLASTNÍCH SCHOPNOSTÍ, NEŽ CESTA 
SVĚTOVÉ ORGANISACE SJEDNOCUJÍCÍ NEJPOKROČILEJŠÍ SÍLY VŠECH NÁRODŮ 
– CESTA KOMUNISTICKÉ INTERNACIONÁLY.  

Pryč s imperialistickou válkou – ať žije boj národů za svobodu! Ať žije svobodné Čes-
koslovensko – v nové svobodné Evropě! Ať žije společný boj Čechů, Slováků, Němců, Raku-
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šanů, za svobodu, jednotu dělnické třídy a jednotu národů! Ať žije Sovětský svaz 
a Komunistická Internacionála! 

 
Komunistická strana Československa  
(sekce Komunistické Internacionály). 
  
Praha, říjen 1939 
 
Pozn. Opiš, oklep a předej dále. 
 
MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 60, složka 850/23/39, fol. 11–12. – 
Opis cyklostylového letáku, strojopis. 
 
 
a Zpřesněná doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu. 
1 Leták byl rozšiřován v noci z 21. na 22. října 1939 v neznámém počtu v Kunovicích, okres Uherské Hradiště. 
Několik jich zachytili četníci z místní stanice. Viz MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 60, 
složka 850/23/39, fol. 8, hlášení četnické stanice Kunovice č. 225/dův./39 z 23. října 1939 Okresnímu úřadu 
v Uherském Hradišti.   
2 Édouard Daladier (1884–1970), francouzský politik, v letech 1933–1934 a 1938–1940 předseda vlády. Byl 
jedním ze signatářů Mnichovské dohody. V letech 1943–1945 byl vězněn nacisty. 
3 Správně a celým jménem Benito Mussolini (1883–1945), italský politik a diktátor, jeden ze zakladatelů fašis-
mu.   
4 Jiří Havelka (1892–1964), český právník a politik, blízký spolupracovník a důvěrník Emila Háchy. V letech 
1939–1941 byl ministrem dopravy a náměstkem předsedy protektorátní vlády. Za udržování kontaktů s odbojem 
jej nacisté v letech 1941–1945 drželi v domácím vězení. Po válce byl obviněn z kolaborace, ale Národní soud jej 
osvobodil. 
5 Emil Hácha (1872–1945), český právník a politik, v letech 1925–1938 první prezident Nejvyššího správního 
soudu v Praze. Od 30. 11. 1938 do 15. 3. 1939 byl prezidentem druhé Československé republiky. Dne 15.3.1939 
podepsal v Berlíně pod nátlakem souhlas s německou okupací českých zemí, poté byl od 16.3.1939 do 5. 5. 1945 
státním prezidentem Protektorátu Čechy a Morava. Zemřel 27.6.1945 ve vězeňské nemocnici na Pankráci.  
 
 

3. 
[1939, před 27. říjnem].a – Výzva pracujícím k účasti na manifestacích u příležitosti výročí 
vzniku Československa.1 

 
Výbor Komunistické strany S.S.S.R.  
Vám oznamuje, že na den 28. října Vás volá ve všech městech k prvnímu VEŘEJNÉMU 
TÁBORU.  
Nezapomínejte, že doba, kdy právo pracujícího lidu jde nezadržitelně vpřed, je zde.  
Nebojte se, ničeho se Vám nesmí stát.  
Máme Pakt. A Celý [sic] Sovětský svaz za ssebou [sic].   
Ať žije Josef Stalin!!!  
Ať žije sovětský svaz Socialistických Republik [sic]!  
Proletáři všech zemí spojte se! 
 
MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 60, složka 850/19/39, fol. 7. – Opis 
letáku, strojopis. 
 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu. 
1 Leták byl rozšiřován společně s letákem č. 4 v počtu asi šedesáti exemplářů v noci z 26. na 27. října 1939 
ve Zlíně a v počtu asi deseti kusů v Bohuslavicích, okres Zlín. Viz MZA, Zemské četnické velitelství Brno, fond 
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B 72, kart. 60, složka 850/19/39, fol. 3, hlášení četnické stanice Zlín č. 256 dův./1939 z 27. října 1939; dále 
tamtéž, fol. 5, hlášení četnické stanice Malenovice, okres Zlín č. 224 dův/39 z 28. října 1939. Obě hlášení byla 
určena Zemskému četnickému velitelství v Brně.  
 

4. 
[1939, před 27. říjnem].a – Výzva pracujícím k účasti na manifestacích a k dalším projevům 
odporu proti německé okupaci u příležitosti výročí vzniku Československa.1 
 
AŤ ŽIJE BOJOVNÝ 28. ŘÍJEN 

28. říjen 1939 spadá do velmi pohnuté doby. Český národ více jak rok úpí 
v nesvobodě pod utlačovatelem. Více než půldruha [sic] měsíce trvá imperialistická válka, 
vedená jak Německem, tak Anglií a Francií za jejich imperialistické zájmy, za světovládu. 
Český národ stojí proti oběma skupinám, neboť nemůže očekávati svobodu od mnichovských 
zrádců Chamberlaina a Daladiera.  

Svoboda českého národa může vzejíti jen z neúprosného boje proti německému fašis-
mu, který povede celý národ, aniž by vázal svůj osud na západní velmoci. Boj českého národa 
musí býti veden po boku pokrokových svobodymilovných národů jak německého, rakouského 
a slovenského tak i francouzského a anglického, po boku mocného státu dělníků a rolníků 
SSSR. Bude to boj za novou svobodnou Evropu, ve které i český národ bude svoboden.  

V těchto vážných chvílích si uvědomujeme, že 28. říjen je dnem, s nímž jsou spjaty 
všechny naše touhy po svobodě, po lepším a šťastnějším životě.  

Ale letošní 28. říjen nám nebude jen dnem upomínek, nýbrž dnem odhodlání vybojo-
vat nový 28. říjen.  

Proto oslavíme letošní 28. říjen jako den boje.  
Ať 28. října nepracují továrny a dílny.  
Ať jsou všechny obchody zavřeny.  
Ať jsou všechny domy vyzdobeny prapory. 
Ať každý je svátečně oblečen a označen národními barvami. 
Ať všichni občané vyjdou do ulic na tiché demonstrace bez projevů nenechavše se vyprovo-
kovat k nepředloženým činům. 
Ať v tento den jsme jednotni. 
Ať žije bojovný 28. říjen.  
Ať žije svobodná Evropa.  
Ať žije boj národů proti utlačovatelům.  
Ať žije SSSR. 
Ať žije Komunistická strana Československá.  
Ať [žije] svobodné Československo.    
 
Komunistická strana Československá  
(Sekce Komunistické Internacionály)      
 
MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 60, složka 850/19/39, fol. 8. – Opis 
letáku, strojopis. 
 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu. 
1 K nálezu letáku viz pozn. č. 1 k dok. č. 4.  
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5. 
[1939, před 7. listopadem].a – Výzva dělníkům k připravenosti bojovat s německými okupanty 
a jejich přisluhovači, vydaná u příležitosti výročí bolševické revoluce v Rusku. 
 
Dělníci!b 
7. listopad jest výročím ruské proletářské revoluce. Před 22 lety zúčtoval ruský lid s ruskou 
šlechtou, byrokracií a kapitálem.  
Dělníci! 
Ruská revoluce na Vás nezapom[n]ěla! Den Vašeho osvobození jest blízký.  
Buďte připraveni zúčtovat s maniákním [sic] vrahem Hitlerem a jeho krvavými stvůrami.  
Buďte připraveni zúčtovat s přisluhovači německých vrahů a lupičů.  
Zdar novému, lepšímu Československu! 
Proletáři všech zemí, spojte se!  
 
MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 61, složka 850/27/39, fol. 3. – Opis 
letáku, strojopis. 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu a události, ke které se vztahuje. 
b Všechna podtržení v textu jsou vyhotovena červenou tužkou. Celý text letáku je červeně zarámován. 
1 Leták byl nalezen 7.11.1939 ve dvou exemplářích obyvateli obce Skoky, okres Hranice na Moravě. První byl 
připnut napínacími hřebíky na obecní vývěsní tabuli, druhý připevněn k telegrafní tyči. Viz MZA, fond B 72, 
Zemské četnické velitelství Brno, kart. 61, složka 850/27/39, fol. 2, hlášení četnické stanice Veselíčko, okres 
Hranice na Moravě, č. 192 dův./1939 ze 7. listopadu 1939.  
 
 

6. 
[1939, před 9. prosincem].a – Prohlášení obsahující zdůvodnění sovětského útoku na Finsko 
a shrnutí programu finské prosovětské vlády. 
 
Rudá armáda osvobozuje finský národ od finských kapitalistů a utlačovatelů 

Už celé dvacetiletí se snaží angličtí, francouzští a všichni ostatní kapitalisté zvednout 
válku proti státu dělníků, proti SSSR. V posledních letech mezinárodní imperialismus spolé-
hal na Hitlera. Proto Anglie a Francie vydali Rakousko, zradili ČSR a Polsko. Síla Rudé ar-
mády přivedla Hitlera k rozumu. Od války proti SSSR v posledním okamžiku ustoupil. 
Uzavřel dokonce se Sověty mír. Takové přátelství jej stálo půl Polska. Také ztratil všechen 
vliv v baltských státech a silné oslabení [sic] ve střední Evropě. Když se to nepovedlo 
s Hitlerem, hledá anglický imperialism jiné cesty. Koupil Turecko, připravuje do války 
s SSSR Iran a Afganistan, stahuje svoje síly k Asii k jižním sovětským hranicím. Plánuje po-
dunajskou federaci, do které máme býti zataženi i my, a připravoval si nástupiště proti SSSR 
ve Finsku. Finská vláda stála plně ve službách mezinárodního kapitalismu. Odmítla všechny 
sovětské návrhy na uzavření přátelství i spojenectví. Když SSSR viděl, v jakých službách 
finská vláda stojí, a k čemu má býti finské území použito, snažil se zajistiti se s této strany. 
Žádal od Finska část území, ze kterého mohl nepřítel střílet do Leningradu, a nabízel za ně 
dvojnásobně velkou část Karelie. Finská imperialistická klika odmítla a přešla k provokacím. 
Finský lid nesouhlasil s touto proti-sovětskou politikou. Nechtěl se dostat do války za zájmy 
Anglie. Nechce nepřátelství se svým velikým sousedem. Uvítal proto s nadšením rozhodnutí 
SSSR pomoci mu strhnout nepřátelskou, protilidovou vládu Finska. Uvítal Rudou armádu tak, 
jako bychom ji uvítali my.  

Ve Finsku se k Rudé armádě ihned přidala dělnická třída a na stranu sovětů přešla též 
značná část vojska. Byla ustavena nová vláda ze zástupců levicových směrů se soudruhem 
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Kusinovem2 v čele. Zahraničním programem této nové vlády je přátelství a spojenectví 
se SSSR. Vnitřní program jest následující: 
1.) Vytvořit lidovou armádu. 
2.) Zavést státní kontrolu nad bankami a velkými průmyslovými podniky. Pomoc malým 
podnikatelům.  
3.) Odstranění nezaměstnanosti.  
4.) Zavést osmihodinovou pracovní dobu se 14 denní letní dovolenou. Snížit nájemné 
pro dělnictvo a úřednictvo. 
5.) Skonfiskovat [sic] půdu velkostatkářům a přidělit ji malým rolníkům a bezzemcům. 
6.) Osvobození rolnictva od neúměrných daní a odepsání daňových nedoplatků. 
7.) Demokratisace soudní správy a soudnictví. 
8.) Zvýšení státních podpor pro kulturní a školské potřeby. 

Finsko se rozchází s imperialisty, stává se lidovou demokratickou republikou a opírá 
se o SSSR. Rudá armáda osvobodila Ukrajince, Bělorusy, zajistila proti imperialistům baltic-
ké státy a nyní osvobozuje Finsko. SSSR se ukázal jako přítel malých národů. Kapitalisté 
všech zemí zuří a nadávají, jak mohou. Lhou [sic] o rudé armádě, že bombarduje vesnice, 
budou vymýšlet ještě horší věci. Kapitalisté němečtí skřípou zuby potichu. Dělnická třída a 
pokrokový lid všech zemí se raduje. Malé národy vidí opět rudou armádu jako pomocníka ve 
svém boji za své osvobození ze jha imperialismu. Vědí, že se přibližuje den, kdy spolu 
s lidem velkých států povstanou a pak bude konec porobě. Rudá armáda bude stát po jejich 
boku. Ať žije mohutná rudá armáda!  
Ať žije osvobozené lidové demokratické Finsko!  
Ať žije boj za svobodu všech národů.  
                                                                                           Komunistická strana československá.  
   
MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 61, složka 850/55/39, fol. 4. – Origi-
nál letáku, hektografický tisk.  
 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu. 
1 Leták byl nalezen 9.12.1939 za mříží prodejny družstva Budoucnost na Kramářově náměstí č. 4 v Kroměříži. 
Viz MZA, fond B 72, Zemské četnické velitelství Brno, kart. 61, složka 850/55/39, fol. 2, hlášení četnické stani-
ce Kroměříž č. 318 dův./1939 ze 13. prosince 1939.  
2 Správně Otto Ville Kuusinen (1881–1964), finský komunistický politik. Po napadení Finska Sovětským sva-
zem 30.11.1939 vytvořil loutkovou vládu tzv. Finské demokratické republiky, kterou však kromě sovětské vlády 
nikdo neuznal. Později zastával funkci předsedy Nejvyššího sovětu Karelofinské SSR. 
 
 

7. 
[1940, před 13. březnem].a – Výzva k akcím pasivního odporu u příležitosti prvního výročí 
okupace obsahující odsouzení západních státníků, československých exilových politiků 
a domácích kolaborantů. 
 
K  výročí 15. března 1939  
 

Běh světových dějin točí se stále rychleji. Teprve jeden rok uplynul od násilného ob-
sazení Čech a Moravy německým imperialismem. A dnes jsme svědky toho, že ti proradní 
Chamberlainové a Daladierové, kteří podlou zradou spáchanou na Československu 
v Mnichově, umožnili Hitlerovi provádění fašistického teroru v českých zemích, snaží se roz-
poutat nový světový válečný požár, aby zachránili své bohatství před žravostí „hladového“ 
německého fašismu.  
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Český lid se nikdy nesmíří se „začleněním do životního prostoru Velkoněmecké říše“ 
a s rozhořčením odmítá hitlerovské agenty Háchu, Gajdu2, Rysa3 a spol. Český lid nemá také 
nic společného se zrádci českého národa, s Chamberlainem, Daladierem a jejich dnešními 
pomocníky, ať je to Beneš, Osuský4, Feierabend5, či kdo jiný.  

Odboj českého lidu proti fašistické okupaci musí být veden především zde, ve spojení 
s německým pracujícím lidem. Tento náš boj je součástí velkého světového historického boje 
proti kapitalistickému vykořisťování, za osvobození a rovnoprávnost všech národů a ras. 
V tomto svém boji má český národ nepřemožitelného spojence Sovětský svaz a mezinárodní 
proletariát.  

V rámci tohoto boje vzpomene český pracující lid výročí fašistické okupace a promění 
tento den v  
den národního odporu  
proti fašistické okupaci a českým hitlerovským agentům,  
proti zvyšované drahotě a bídě, za skutečné zvýšení mezd a platů,  
proti germanisaci Brna a českého venkova.  
Ve výročí 15. března  
nesúčastníme [sic] se žádných přehlídek a slavnostních projevů,  
nebudeme jezdit v tramvajích, nenavštívíme divadla, biografy, taneční podniky, kavárny, hos-
tince, atd., nekoupíme v tento den žádné noviny, naše ženy obstarají potřebné nákupy o den 
dříve,  
práci v dílnách a v kancelářích omezíme na nejnutnější, nejmenší míru, nebo ji vůbec zasta-
víme. 
                                                                                       Komunistická strana Československa.b 
 
MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 554, složka 849/40, fol. 132. – Originál letá-
ku, cyklostyl. 
 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu. 
b Na rubu letáku jsou natištěny srp a kladivo v červené barvě.   
1 Leták byl nalezen 13.3.1940 ve dvanácti exemplářích hlídkou uniformovaného policejního strážního sboru 
v Brně v prostoru ulic Pekařská a Křížová. Další exemplář byl nalezen na Komenského náměstí a poslední 
na Husově třídě (tehdy Horst Wessel Straße). Viz MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 554, složka 
849/40, fol. 127–128, hlášení I. oddílu Uniformovaného strážního sboru v Brně určené velitelství téhož sboru 
ze 13. března 1940.  
2 Radola Gajda, vl. jménem Rudolf Geidl (1892–1948), generál čs. legií v Rusku, později divizní generál 
čs. armády a roku 1926 krátce náčelník generálního štábu. Pro podezření z přípravy fašisticky orientovaného 
převratu byl v srpnu 1926 propuštěn z armády. Od roku 1927 byl „vůdcem“ Národní obce fašistické, od 15.3. 
do 21.3.1939 předsedou Českého národního výboru svatováclavského. Poté se stáhl do ústraní. Roku 1946 byl 
odsouzen ke dvěma letům vězení.   
3 Jan Rys-Rozsévač, vl. jménem Josef Rozsévač (1901–1946), český fašistický politik a novinář, jedna z vůdčích 
osobností hnutí Vlajka. Po válce byl Národním soudem odsouzen k smrti a popraven. 
4 Štefan Osuský (1889–1973), slovenský diplomat a politik. V letech 1918–1920 působil jako čs. vyslanec 
v Británii a v letech 1921–1940 jako čs. vyslanec ve Francii. Počátkem 2. světové války aspiroval na vedoucí 
místo v čs. zahraničním odboji a dostal se do konfliktu s E. Benešem. V letech 1939–1940 byl členem 
Čs. národního výboru v Paříži a v letech 1940–1942 ministrem bez portfeje čs. exilové vlády v Londýně. 
Od r. 1945 žil v USA. 
5 Ladislav Feierabend (1891–1969), český politik. V letech 1938–1939 byl ministrem zemědělství v Syrového 
a Beranově vládě v období druhé republiky a poté do roku 1940 ve vládě protektorátní. Po odchodu do exilu 
v roce 1940 působil v letech 1940–1941 jako státní ministr a v letech 1941–1945 jako ministr financí čs. exilové 
vlády v Londýně. Po válce byl členem národně socialistické strany, v r. 1948 emigroval a od roku 1950 žil 
v USA. Byl autorem rozsáhlých pamětí.     
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8. 
[1940, před 13. březnem].a – Výzva k akcím pasivního odporu u příležitosti prvního výročí 
okupace. 
 
Rok fašistické okupace Československa 
 
Němečtí fašisté chystají se oslavovat 15. březen, den barbarského přepadení Československa. 
Český lid promění však nacistické parády v  
DEN NÁRODNÍHO ODPORU    
Každý poctivý Čech, každý důsledný protifašista v pátek 15. března  
nesúčastní [sic] se nacistických přehlídek a jiných oslav 
nebude jezdit tramvají   
nebude provádět žádné nákupy v obchodech ani nekoupí noviny 
nepůjde do biografu, divadla, restaurací, hostinců a kaváren 
V závodech a kancelářích omezí práci na nejlehčí možnou míru  
nebo dle možností nebude pracovat vůbec 
Buďme jednotni v odporu   
proti fašistické okupaci   
                                                                                    Komunistická strana Československa 
 
MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 554, složka 849/40, fol. 144. – Originál letá-
ku, cyklostyl. 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu. 
1 Čtrnáct exemplářů letáku nalezl 13.3.1940 v ulici Na Stráních v Brně-Husovicích dělník František Jedlička 
a odevzdal je na místní policejní stanici. Viz MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 554, složka 
849/40, fol. 141, hlášení husovické strážnice Uniformovaného policejního strážního sboru ze 13. března 1940 
velitelství Uniformovaného policejního strážního sboru a Policejnímu ředitelství v Brně.    
 
 

9. 
[1940, před 13. březnem].a – Prohlášení deklarující nutnost společného boje evropských ná-
rodů proti německým i západním imperialistům a zdůrazňující potřebu jednoty dělnické třídy.  
 
Proti imperialistické válce – za mír a svobodu národů 
 
Ze společného provolání Komunistické strany Německa, Komunistické strany Rakouska 
a Komunistické strany Československa vyjímáme:  

Německý a rakouský lid a národy Československa vychutnali [sic] kalich hořkosti ka-
pitalismu až do dna.  

Po vykrvácení ve světové válce německý lid tížily všechny hrůzy poválečného období. 
Nikoli kapitalisté, ale lid platil reparace. Prošel hrůzami inflace a milionové nezaměstnanosti 
a bič černé reakce zanechal na jeho bedrech hluboké stopy. Miliony zahynuly a propadly zká-
ze v těchto útrapách. Ale kapitalisté Krupp, Thyssen, Haniel, Wolff a Vögler,2 majitelé bank, 
vládci ocelářských, uhelných a chemických trustů měli vždy vrch, pobírali ze všeho své zisky, 
oni byli vždycky skutečnými pány Německa a jsou jimi i dnes. Ne, německý lid nemá žádné-
ho zájmu na světovládných plánech těchto hyen. Německý lid nemá nic společného 
s imperialistickým dobytím, potlačením a vyrabováním Rakouska a Československa.                                        

Rakouský lid, který v prohnilé habsburské monarchii za imperialistické světové války 
1914/18 musel nésti největší břemeno, byl násilným imperialistickým mírem spoután 
na rukou i na nohou. Naprosté zhroucení hospodářství, mnohaletá trvalá nezaměstnanosti, 
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sotva zastřené panství západního kapitalismu, představované jeho komisaři – to vše přineslo 
lidu novou bídu, hlad a nouzi. Rakousko nebylo pro imperialisty ničím jiným než předmětem 
jejich mocenského zápasu o vliv ve střední Evropě. Němečtí imperialisté obsadili zemi 
a přinesli rakouskému lidu k sociální nouzi a politickému útlaku ještě režim cizovlády.  

Český lid, který za poslední imperialistické války přinesl v boji proti habsburské mo-
narchii největší oběti, byl vlastní buržoasií podveden o ovoce svého boje. Česká dělnická třída 
bojovala za socialistickou republiku, avšak čeští kapitalisté zřídili za pomoci sociální demo-
kracie své vlastní třídní panství a převalili všechny břemena poválečných krisí na bedra pracu-
jících. Český lid bojoval za svou národní nezávislost a samostatnost, avšak česká buržoasie 
podřídila Československo imperialistickým velmocem a učinila je ničím v jejich rukách. Čes-
ký lid chtěl žíti v bratrské shodě a rovnosti s ostatními národy Československa, česká buržo-
asie to však zmařila a tím také podkopala základy národní svobody českého národa. A když 
pak imperialistické západní velmoci ponechaly německému imperialismu volnou ruku proti 
Československu, česká buržoasie hanebně zradila, kapitulovala a vydala lid i zemi německým 
imperialistům. Tak byl český lid po dvacetiletém režimu české buržoasie zase oloupen o ná-
rodní svobodu a podroben barbarské cizovládě.  

Národové Německa, Rakouska a Československa byly zataženy do nové imperialistic-
ké války. Je lží tvrzení, že kapitalistické pijavice bojují za napravení nespravedlnosti, neboť 
proti nim svědčí německý lid, na němž jeho reakční režim spáchal nejhorší nespravedlnost, 
proti svědčí rakouský lid a národové Československa, které oloupili o všechna práva, které 
národnostně utlačují a plení, jako národní kolonii… 

V hlavách vojáků za světové války 1914/18 se vynořuje vzpomínka na slib, který si 
dali v bitvách u Verdunu, v Haliči, na Isoně3, v krvi a špíně zákopů: neodložiti dříve zbraní 
pokud nebude úplně svržen řád, který uvrhl lidstvo do tak velikého neštěstí – kdy si vytýčili 
cíl, odstraniti velké pány a uskutečniti socialismus, spolupráci lidu bez kapitalistů a statkářů. 
Tehdy se tak nestalo. Podvodem a násilím pomocí dohodových kapitalistů vyrazila německá, 
rakouská a československá sociální demokracie lidu z rukou zbraně, namířené proti nepříteli 
ve vlastní zemi a zachránila potácející se kapitalistickou společenskou soustavu.  

Národové Německa, Rakouska a Československa vyvodí z draze zaplacených zkuše-
ností poučení. Národové Československa usilující o osvobození ze jha německého imperia-
lismu, nenechají se zneužít anglo-francouzským imperialismem, který je zradil a prodal. 
Nenechají se více podvádět těmi, kdož ve službách imperialistů hovoří o svobodě a míní vlá-
du kapitalistů. Německý a rakouský lid se nenechá znovu podvést, když nacionálně-
socialističtí vůdci vydávají válečné hospodářství a chlebenky, zimní pomoc a nucenou práci 
za socialismus, nebo když dokonce tvrdí, že proti Německu je vedena válka, poněvadž je – 
socialistické. Právě tak, jako v roce 1910 heslo sociálně demokratické strany Německa – So-
cialismus je na pochodu – sloužilo jen tomu, aby dělnická třída byla odvrácena od kroků nut-
ných k zavedení socialismu, právě tak mají dnešní žvásty národně-socialistických vůdců 
o socialismu tentýž cíl. Není socialismu, pokud jsou výrobní prostředky v rukách kapitalismu, 
pokud půda náleží velkostatkářům, pokud je lid vykořisťován kapitalisty a banky stahují 
drobným lidem kolem krku oprátku, pokud jsou vyvlastňováni malí a ne velcí, pokud národ-
nostní útlak a cizovláda rozdvojuje národy, pokud nejlepší představitelé lidu hynou 
ve vězeních a koncentračních táborech. Socialismus v Německu, Rakousku a Československu 
bude teprve tehdy, až zde bude platit, co je zakotveno ve Stalinské ústavě Sovětského svazu: 
„Půda, nerostné bohatství, vody, lesy, továrny, hutě, doly, železniční, vodní a vzdušná dopra-
va, banky, pošty, rozhlas, státem organisované zemědělské velkopodniky, komunální podni-
ky, základní bytový fond ve městech a průmyslových místech jsou státním vlastnictvím, t. j. 
společným vlastnictvím lidu.“ Pak teprve budou dělníci sami řídit závody, pak teprve rolník 
nebude otrokem a bude jako svobodný člověk obdělávati půdu a míti plný podíl na kulturních 
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vymoženostech. Pak bude inteligence plně rozvíjeti vědu a techniku ku prospěchu lidu. Pak 
teprve se budou tvůrčí síly lidu všestranně rozvíjeti.  

Cesta k socialismu byla otevřena národům Západní Ukrajiny a Západní Bílé Rusi So-
větským svazem. Tam byla dána půda velkostatkářů rolníkům. Tam dnes dělníci řídí závody, 
tam byly zřízeny dělnické milice, tam byla organisována samospráva ve městech 
a na vesnicích. Tam bylo uskutečněno úplné sebeurčovací právo lidu, který všeobecnou, pří-
mou a tajnou volbou zvolil své Národní shromáždění a dal výraz své vůli k socialismu 
a bratrskému sjednocení se sovětskými národy.  

Za tento cíl, za socialismus a ne za imperialistické válečné plány německého nebo an-
glo-francouzského velkokapitálu bojuje dělnická třída a národy Německa, Rakouska 
a Československa.  

V protikladu k německému imperialismu je německá dělnická třída pro úplné 
a svobodné právo sebeurčení Rakušanů, Čechů, Slováků a Poláků. Komunisté usilují ze všech 
sil, aby osvobozovací boj německé dělnické třídy spojili s národně osvobozovacím bojem 
Čechů, Slováků, Rakušanů a Poláků v pevnou jednotu proti německému imperialismu. 
Před německou, rakouskou, československou a polskou dělnickou třídou stojí historický úkol, 
aby kolem sebe semkly své národy, vedly je do boje a důsledně zmařily jakýkoliv pokus im-
perialistického ovlivnění a zfalšování tohoto boje. Dělnická třída Německa, Rakouska 
a Československa prodchnuta internacionalismem podává v tomto boji svou ruku třídním 
bratřím v Anglii a ve Francii. Ne vzájemný boj ve službách imperialistů, nýbrž sbratření ke 
společnému boji proti válečným štváčkům a za ukončení války – takové jest naše společné 
heslo.  

V tomto boji cítí se dělnická třída Německa, Rakouska a Československa co nejtěsněji 
spjata se sovětskými národy a celou silou podporuje mírovou politiku Sovětského svazu. Po-
mlouvají-li anglo-francouzští imperialisté a jejich ubozí sociálně-demokratičtí lokaji 
v důvěrné shodě Sovětský svaz, že zradil věc míru, prozrazují tím jedině své zklamání, 
že mírovou politikou Sovětského svazu zhatěn byl jejich plán zapletení Sovětského svazu 
a Německa do zničující války. Sovětský svaz prováděl vždy politiku míru, která byla 
v rozporu s úmysly imperialistických válečných provokaterů. Považuje za jeden ze svých 
hlavních úkolů zajistiti svému 183 milionovému národu mírovou výstavbu a tím právě proká-
zal pracujícím všech zemí největší pomoc. Čím silnější a mocnější je Sovětský svaz, tím větší 
je síla dělnické třídy v celém světě. Pakt mezi Německem a Sovětským svazem zkřížil plány 
imperialistů. Zúžil dějiny války, je prvkem míru, za nějž bojuje dělnická třída na celém světě.  

Německá dělnická třída, jejíž těžká porážka v letech 1932–1933 rozpoutala ve střední 
Evropě vlnu reakce, má dnes zodpovědný a čestný úkol pochodovati v čele boje proti imperia-
listické válce a kapitalismu, za svobodu německého lidu a svobodu národů utlačovaných ně-
meckým imperialismem. Němečtí komunisté jsou si vědomi, že německá dělnická třída pouze 
tehdy může splniti tento úkol, když se jí podaří sjednotiti síly dělnictva. V boji proti imperia-
lismu, proti válce, za mír a svobodu, je třeba semknouti sociálně-demokratické, katolické, 
nacionálně-socialistické a neorganizované dělníky v revoluční třídní jednotu. Tato jednota 
může býti uskutečněna jedině v boji proti prolhané nacionálně-socialistické ideologii, národní 
pospolitosti, a proti sociálně-demokratické teorii a praxe spolupráce s buržoasií, kterou je děl-
nická třída degradována na pouhý přívěsek buržoasních stran a kterou byla vždy znovu pod-
váděna o plody svého boje a svoji práci.   

Bývalí vůdcové sociální demokracie, kteří od roku 1914 vždy znova a za všech situací 
hájili zájmy buržoasie, kteří dělnickou třídu roztříšťovali a bojovali proti jejímu sjednocení, 
jejíchž hlavní starostí bylo a je udržení kapitalismu, hrají v této válce nejhanebnější úlohu. 
Postavili se do služeb anglických a francouzských imperialistů a tvrdí, že tito imperialisté 
bojují za osvobození německého, českého a rakouského lidu. Tím usnadňují a kryjí podvod 
anglo-francouzského imperialismu o domnělé protifašistické válce proti hitlerismu. Ženou tím 
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vodu na mlýn šovinismu a antimarxismu v Německu a usnadňují německému imperialismu 
jeho boj proti revolučnímu dělnictvu.  

Oni vidí v rostoucí síle a stoupajícím vlivu Sovětského svazu smrtelné nebezpečí pro 
další trvání kapitalismu, s nímž se spojili na život a na smrt. Proto v okamžiku, kdy síla 
a mírová politika Sovětského svazu donutily německou reakci k zastavení protisovětských 
štvanic, přejímají tyto hanebné štvanice a staví se v čelo boje proti Sovětskému svazu a proti 
komunistům. 

Vyslovuje otevřeně obavy, že v průběhu této války Hitlerův pád nebude sto odvrátiti 
pád německého kapitalismu. Doporučují se proto již dnes pyšným porýnským průmyslníkům 
za ochránce jejich privilegií a jejich jmění. Připravují se, že v okamžiku, kdy panství kapitálu 
v Německu zakolísá, s pomocí anglického imperialismu zmaří osvobození německým, ra-
kouským a českých a slovenských dělníků a že zřídí novou reakční diktaturu. 

S těmito stonásobnými zrádci nemá a nemůže míti dělnická třída nic společného. Jed-
nota dělnické třídy znova vznikne v boji proti nim. 

Němečtí, rakouští a českoslovenští komunisté, kteří boji za zájmy dělnické třídy při-
nesli a přinášejí neslýchané oběti, obracejí se všechny na poctivé sociální demokraty 
s výzvou, aby se konečně a definitivně odvrátili od těchto zkrachovaných vůdců, kteří klesají 
od stupně k stupni. V roce 1914–1919 byli válečnými štváči, pak zrádci revoluce, vrahy Karla 
Liebknechta3 a Rosy Luxemburgové4, připravovateli německé reakce, agenty anglického im-
perialismu a hlídacími psy kapitálu proti Sovětskému svazu a socialismu.  

Komunistické strany Německa, Rakouska a Československa stojí před nadcházejícím 
historickým obratem vnitřně jednotné a semknuté, pevně navzájem spojené, naplněné bojo-
vým duchem internacionalismu. Komunisté bojují proti nesnesitelným válečným břemenům, 
která jsou uvalena na bedra lidu, proti oloupení pracujících mas o všechna práva, za propuště-
ní všech politických vězňů z vězení a koncentračních táborů, proti jakémukoliv národnostní-
mu útlaku a za úplné a svobodné sebeurčovací právo Čechů, Slováků, Rakušanů a Poláků, za 
sbratření vojáků na frontách proti imperialistům obou stran. Komunisté bojují proti válečným 
štváčům, podněcovatelům a kořistníkům války. Bojují všemi silami proti imperialistické vál-
ce, za ukončení války a pro mírovou spolupráci národů. 

Boj za tyto zájmy pracujícího lidu, proti imperialistické válce a za mír národů vyžadu-
je jednotnou frontu dělnické třídy. Ať dělník komunistický, nacionálně-demokratický, nebo 
nacionálně-socialistický, ať katolický nebo neorganizovaný, všichni náleží společně 
do jednotné fronty proti vykořisťovatelům a válečným štváčům. Je nejdůležitějším úkolem 
komunistů, aby neúnavně uvědomováním, aby svou iniciativou v každodenním zápase 
za zájmy mas, silou a tlakem dělnických mas kovali a sílili a rozvíjeli zdola jednotnou třídní 
frontu. Současně komunisté houževnatě zápasí o semknutí dělnické třídy, rolnictva, živnost-
níků, jakož i pracující inteligence v široké lidé frontě zdola v boji proti imperialismu oddaným 
a zrádným vůdcům sociální demokracie a jiných buržoasních stran. Tato bojovná jednota děl-
nické třídy a skutečně lidová fronta všech pracujících ve městě i na venkově učiní úspěšným 
boj lidu proti imperialistické válce a proti kapitalistické reakci.  

Patříme zmužile do budoucnosti a jsme si jisti vítězstvím, neboť naší směrnicí je mar-
xismus-leninismus. Před námi vlaje vítězný prapor Lenina-Stalina, slavný prapor socialismu 
v Sovětském svazu.  
                                                                                           Komunistická strana Československa 
                                                                                           Komunistická strana Německa.  
                                                                                           Komunistická strana Rakouska.   
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MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 554, složka 849/40, fol. 123–124. – Opis 
letáku, strojopis. 
 
 
a Doba vydání letáku byla určena podle data jeho nálezu.  
1 Leták byl nalezen obyvateli města a hlídkami uniformovaného policejního strážního sboru na několika místech 
Brna ve dnech 13.3. a 14.3.1940. Viz MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 554, složka 849/40, 
fol. 115–117, hlášení Presidia policejního ředitelství v Brně č. 784/Pres.2/40 a jeho dodatek ze 14. března 1940 
brněnské řídící úřadovně gestapa, Oberlandratu a zpravodajské službě SD; dále tamtéž, fol. 127, hlášení velitel-
ství Uniformovaného policejního strážního sboru v Brně ze 13. března 1940 Presidiu policejního ředitelství 
v Brně.  
2 Příjmení předních průmyslníků a bankéřů nacistického Německa. 
3 Správně Isonzo, pohraniční řeka mezi Itálií a Rakouskem-Uherskem, kde probíhaly v letech 1915–1917 těžké 
boje. 
4 Karl Liebknecht (1871–1919), německý socialistický politik a spoluzakladatel Komunistické strany Německa 
(KPD). V lednu 1919 byl zavražděn v Berlíně. 
5 Rosa Luxemburgová (1870–1919), německá socialistická a komunistická politička. V lednu 1919 byla zavraž-
děna v Berlíně. 
 
 

10. 
1941, 15. ledna. – Prohlášení Komunistického svazu mladé generace obsahující odsouzení 
germanizační politiky okupantů a útoky na legionáře, varující před představiteli českosloven-
ské buržoazie a vyzývající k protestům proti útlaku.1 
 
Dcerám a synům legionářů                                                                        Přečti a rozšiř dál, 
České pracující mládeži                                                                             Pozor na udavače, 
Pracující inteligenci.                                                                                  Nepátrej po doručiteli. 
          15. března t. r. budou tomu 2 roky, co byl český národ „prozíravým rozhodnutím“ Há-
chovým vřazen do velkoněmecké říše vykořisťovatelů, lupičů a germanisátorů. Třetí rok ne-
dobrovolného pobytu v nacistickém Německu začíná pro nás příslibem velkorysého 
poněmčování a zesíleného sociálního útlaku. Není vyloučeno, že čeští rolníci a dělníci budou 
nuceni ke hromadnému vystěhování ze svých domovů, jak se to děje s Poláky, židy 
a Francouzi v obsazeném území, a jak se již stalo s českými rolníky na Vyškovsku.2 

Měli jsme již dosti příležitosti, abychom poznali, jak se praktikuje „spolupráce Čechů 
s Němci“. Malí dělníci jsou posílání do říše na podřadné práce a za nepatrnou mzdu. Nejvíce 
utrpělo české školství. Studenti jsou zatýkáni, stříleni a vyháněni z domovů. Sta a sta našich 
studentů má zajištěná místa – ale v koncentračních táborech. A tak mohou nacisté u nás kon-
statovat, že odstranili nezaměstnanost – pochopitelně: Obrovský vzrůst drahoty úměrný zis-
kům keťasů a nacistických protektorů, kteří si cpou kapsy penězi vyždímanými 
ze znehodnocené práce našich dělníků. Nedostatečné příděly potravin, policejní teror, znásil-
ňování kulturního a sociálního života, pracovní povinnost, nucená práce zadarmo, to vše je 
výraz „sociální rovnosti a spravedlivého sociálního řádu v nové Evropě“, o které nacisté bez-
nadějně žvaní v tisku a v rozhlasu. Země je vyrabovaná, obilí, maso, tuky a textilie odvlékány 
do říše. Vládne bezpráví, vražda a zločin. Je jasné, že čím nepříznivěji se bude utvářet posta-
vení německého imperialismu v této válce, tím zuřivější budou snahy nacistů o totální vyhla-
zení českého národa. 

Tak je též nutno rozuměti provokativnímu útoku krvavého Hermanna franka [sic] proti 
t. zv. legionářské klice v českém národě. Žvásty milionáře a bestiálního šovinisty Franka 
o tom, že legionáři představují kapitalistickou vrstvu v českém národě a že jsou překážkou 
českoněmeckého dorozumění, jsou sprostou a provokativní lží. Pravda je, že 99 % legionářů 
jsou prostými dělníky zřízenci, rolníky učiteli a malými obchodníky a úředníky. Legionáři 
nejsou odpovědni za to, že se dnes vede milionům pracujících zle a malé smečce fabrikantů 
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v plutokratické Třetí říši dobře. Legionáři nejsou vinni tím, že dělnické a lidové organisace 
byly rozehnány, že dělničtí předáci byli pozatýkáni a ubiti, tisíce nejlepších lidí uvrženo 
do koncentráku, a český lid zbaven všech zpráv. Legionáři nejsou vinni tím, že mzdy a platy 
jsou u nás hladové, zatím kapitalisté ruku v ruce s českými shrabují milionové zisky. (Viz 
výroční správy Živnobanky a Die Deutsche Bank.) Legionáři nejsou vinni tím, že německý 
a český lid hladoví, zatím co boháči skupují poslední zbytky potravin za desetinásobné ceny. 

Za to vše nejsou odpovědni legionáři, nýbrž zhovadilá diktatura německého peněžního 
žoku, diktatura velkokapitalistů, průmyslníků a bursiánů, představovaných u nás pány Fran-
kem a Neurathem, kterým za jidášský peníz přisluhují Háchové, Rysové, Moravci3, Křemeni4 
a spol.  

Je nám všem jasné, že sadistický výpad proti bývalým legionářům je zároveň hrubým 
útokem proti celému českému národu – útokem proti lidové solidaritě v boji s loupeživými 
okupanty. Útok proti legionářům je pouhou záminkou k dalšímu pronásledování 
a germanisaci českého lidu. Rozvířením tzv. legionářské otázky má být vražen klín do naší 
jednoty. Tisíce státních zaměstnanců mají býti zbaveny existence. Tisíce učitelů, elektrikářů, 
železničářů, strážníků, četníků, a poštovních zřízenců má přijít o místo a místo nich mají být 
dosazeni Němci, anebo Češi s nacistickým smýšlením. Mají být uvolněny nové posice 
pro Vlajku, Stočesy5, Vajtauery6 a Lažnovské7. Cílem protilegionářských štvanic je utvořit 
v Čechách ještě reakčnější vládu než je vláda Eliášova, vládu, která by měla větší zájem 
na zesíleném desateronásobném a sociálním útlaku českého národa. 

Komunisté říkali vždycky českému národu pravdu o legionářích: Legionáři – čestní 
a stateční synové našeho národa se stali ve světové válce obětí stejné zrady české buržoasie na 
opravdových zájmech a cílech našeho národního osvobozovacího boje, jako se jí stal celý 
český národ. Prostí příslušníci čsl. legií usilovali o zřízení samostatné, socialistické 
na západních imperialistických státech nezávislé československé republiky.  

Avšak česká buržoasie za pomoci sociální demokracie postavila naše legie do služeb 
anglických, francouzských a amerických imperialistů, zneužila legií k boji proti mladé sovět-
ské republice a doma legií využila k vybudování třídně kapitalistického státu, kartelů 
a monopolů, od kterého se i sami legionáři dočkali jen nevděku a nespravedlnosti.  

Aby se tato osudná chyba již neopakovala, varují komunisté již od počátku této války 
český národ před zločinnou činností naší buržoasie a před nebezpečím opětného zneužití čes-
kého národněosvobozovacího boje pro zájmy anglických (Beneš) nebo německých (Hácha) 
imperialistů. Toto stanovisko komunistů sdílí dnes většina dělnické třídy a stále širší vrstvy 
českého národa. S tímto stanoviskem už za republiky souhlasil značný počet legionářů sa-
mých a počet těch, kteří prohlédli osudný omyl roku 1918, daleko vzrostl. 

Přátelé, na nové útoky nacistického režimu odpovězte tím, že se ještě pevněji semkne-
te k sobě a že vytvoříte mohutnou jednotnou frontu národního odporu. Každý český občan piš 
říšskému protektoru a protestuj proti poněmčování a vyhladovování českého obyvatelstva. 
Žádejte vyšší příděl potravin, žádejte svobodu politickým vězňům, žádejte úplnou správní, 
soudní a kulturní samosprávu. Na každý útok nacistů odpovězte všeobecným snižováním pra-
covního výkonu a organizací lidového pasivního odporu. 

Jednejte v odborových organisacích a v organisacích Národního souručenství o svých 
požadavcích a formulujte je. Připravujte generální stávku jako odpověď na každý pokus 
o hromadné vystěhování českého obyvatelstva. 

Nedejte se mýlit siláckými výkony fašistů. Na vzdory jejich běsnění den našeho osvo-
bození je blízko. Propaganda o již jistém vítězství Anglie nebo Německa je hloupá a směšná. 
Válka se rozšiřuje a síly obou imperialistických protivníků se budou stále vyčerpávat, zatím 
co síly revolučního hnutí stále porostou. Nová Evropa přijde. Nebude to však Evropa pod 
německou nebo anglickou botou. Bude to Evropa socialistická. Evropa, kde bude vládnout 
lid. Semkněte se pevně kolem dělnické třídy a komunistické strany. Zůstaňme věrni ideálům, 
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za které krváceli naši legionáři ve světové válce: národní svobodu a socialismus. To je slavný 
cíl našeho boje. Zvítězíme. Hákový kříž na pražském hradě nezůstane.  
15. ledna 1941. 
                                                                                            Komunistický svaz Mladé generace.                
 
MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, kart. 560, složka 881/41, fol. 7–8. – Opis letáku, 
strojopis, 
 
 
1 Leták nalezl 14.3.1941 ve své poštovní schránce na Vranovské ulici č. 90 v Brně-Husovicích kapitán četnictva 
v. v. Jaroslav Král a odevzdal jej policii. Viz MZA, fond B 26, Policejní ředitelství Brno, karton 560, složka 
881/41, fol. 4, hlášení Okresního policejního komisařství v Husovicích č. 4610 ze 14. března 1941 Presidiu poli-
cejního ředitelství v Brně.  
2 Narážka na výnos říšského protektora Konstantina von Neuratha z roku 1940 o vystěhování českého obyvatel-
stva celkem 33 obcí v prostoru Drahanské vrchoviny. Při první etapa, označená jako 1a, se týkala pěti vesnic. 
Byla zahájena 6. ledna 1941 a ukončena 31. března téhož roku. Následující čtyři etapy probíhaly až do dubna 
1945. Celkem bylo z tohoto prostoru vystěhováno 18 558 osob. 
3 Emanuel Moravec (1893–1945), český důstojník, publicista a politik. Bojoval v čs. legiích v Rusku, poté půso-
bil jako profesionální voják, v čs. armádě dosáhl hodnosti plukovníka generálního štábu. V letech 1939–1945 
patřil k nejvýznamnějším představitelům českého kolaborantského aktivismu, v letech 1942–1945 byl ministr 
školství a lidové osvěty v protektorátní vládě. Po vypuknutí Pražského povstání spáchal 5. května 1945 sebe-
vraždu. 
4 Jaroslav Křemen (1908–1978), český novinář. Působil jako šéfredaktor A-Zetu a Lidového deníku. V době 
nacistické okupace se stal jedním z funkcionářů České ligy proti bolševismu.  
5 Václav Stočes (1902–1957), český politik, funkcionář Národního souručenství.  
6 Emanuel Vajtauer (1892–?), český aktivistický novinář, šéfredaktor Večerního českého slova a Přítomnosti. 
7 Karel Lažnovský (1906–1941), český aktivistický novinář, redaktor Českého slova. 
 
 

11. 
1942, říjen. – První číslo ilegálního komunistického časopisu Moravská rovnost.a 
  
VŠEM ORGANISACÍM KSČ A SKUPINÁM NÁRODNÍHO ODBOJE PRO ZEMI 
MORAVSKOSLEZSKOU 
Zemské vedení KSČ pro zemi Moravskoslezskou se rozhodlo, že místo časopisu Hlasy 
z podzemí bude vydávati tento časopis. Název Moravská rovnost není nový, protože pod tím-
to názvem vycházel náš orgán již dříve celou řadu let. Tento list hájil vždy zájmy svobody a 
sociální spravedlnosti českého lidu na Moravě. V tomto boji chce pokračovati i za těžkých 
podmínek surového nacistického teroru až do konečného vítězství.  

Ať žije všenárodní boj proti okupantům! 
VÝŇATEK Z RESOLUCE ZEMSKÉHO VEDENÍ KSČ NA MORAVĚ (září 1942). 

 „Rudá armáda, kormidlo světové politiky. Vývoj mezinárodních událostí v posledních 
měsících potvrzuje plně slova soudruha Stalina, pronesená v předvečer 1. máje, že Rudá ar-
máda svým bojem proti fašistickým útočníkům vytvořila podmínky a předpoklady, aby po-
rážky nacistického Německa a konce války bylo dosaženo ještě v tomto roce. K dosažení 
tohoto cíle je však zapotřebí, aby za prvé Rudá armáda pokračovala v dosavadním boji, 
za druhé aby nacismem porobené národy stupňovaly svůj odpor proti okupantům, za třetí aby 
anglo-americké vlády vytvořily na západě Evropy druhou frontu. Zájmy anglo-amerického 
imperialismu nejsou však ve všem totožné se zájmy národů SSSR, se zájmy německým impe-
rialismem porobených národu a se zájmy velké části anglo-amerického lidu. V čem jsou zá-
jmy anglo-amerického imperialismu totožné se zájmy SSSR? V tom, že mají v německém 
imperialismu společného nepřítele: Anglo-americký imperialismus chce poraziti svého impe-
rialistického konkurenta – SSSR chce poraziti imperialistického útočníka, který napadl jeho 
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existenci. Porobené národy rovněž usilují o porážku nacistického Německa, poněvadž to jest 
jediná cesta, jak se osvoboditi z nacistického jařma. Také velká část anglo-amerického lidu 
má zájem na porážce nacistického Německa, protože si přeje předně brzký konec války a pak 
po válce jiné uspořádání světa, které by nevedlo k novému světovému požáru. Nikoho nesmí 
plést, že ústupem Rudé armády na jihu východní fronty se oddaluje konec války. Rudá armá-
da jako politický činitel nutně určuje politicko-strategický postup Anglie i Ameriky a tím sou-
časně má vliv na zřízení druhé fronty na evropské pevnině. Cesta Churchilla do Moskvy, 
jakož i vylodění expedičních sborů u Dieppe ve Francii jen potvrzují tento fakt.“  

Od vydání této resoluce uplynul teprve měsíc a již nová fakta potvrzují, že v resoluci 
obsažené zhodnocení politické situace bylo správné. Za prvé odpor Rudé armády skutečně 
neklesal, nýbrž sílil a dnes přechází iniciativa po celé frontě od Ledového moře až po Kavkaz 
na stranu sovětských armád. Za druhé odpor porobených národů se skutečně stupňuje. 
Od Francie až do Polska, od Norska až do Řecka množí se stávky a sabotáže, hrozivě to duní 
v podzemí nacistického „nového řádu“. Za třetí požadavek druhé fronty vystupuje stále zře-
telněji a významněji do popředí politicko-vojenských aktualit dneška. Soudruh Stalin otevřeně 
a důrazně ve své odpovědi na otázky amerického žurnalisty podtrhl vojensko-politický vý-
znam druhé fronty a nekompromisně pranýřoval politiku anglo-amerických vlád, které by se 
rády ze svých slibů vykroutily.  

Jasně tu vystupuje rozpor v cílech a zájmech t. zv. spojenců. To, co je stmelilo dohro-
mady, trvá ovšem dosud: Spojený německo-italsko-japonský imperialismus zůstává společ-
ným nepřítelem jak spojeného anglo-amerického imperialismu, tak Sovětského svazu a Číny. 
Ale přes tyto společné zájmy se rýsuje stále zřetelněji různost konečných cílů. Anglo-
americký imperialismus chce vojensky vyříditi německo-japonskou konkurenci a pak se ujali 
jejího dědictví, tj. vytlačiti konkurenční kapitál se světových trhů a usaditi se kapitálově nejen 
v tak zvaně „osvobozených“ evropských zemích, ale dokonce i v zemích poraženého konku-
renta. K tomu ovšem nepotřebuje anektovat žádná nová území. Zdánlivě neohrožuje politic-
kou svobodu žádné druhé země. Může zkrátka jednati úplně v duchu „atlantické charty 
svobod“. Ale ve skutečnosti, jak dobře víme z trpkých zkušeností po I. světové válce, není 
svoboden ten lid, který se dře na úroky laskavě „půjčeného“ cizího kapitálu.  

Nic podobného nemá a nemůže míti v úmyslu SSSR. Sovětský svaz nikam nevyvážel 
kapitál, protože nebyl a není kapitalistickým státem. Nebojuje proto za kapitálové ovládnutí 
světových trhů, nebojuje ani za zjevné nebo maskované anekce [sic] cizích území. Brání se 
pouze proti imperialistickému útočníku a spojuje svůj svatý boj s bojem všeho lidstva za nový 
socialistický řád, za odstranění válek a hospodářských krisí jednou pro vždy.  

Proto jest naše místo po boku statečných sovětských národů a jejich hrdinné Rudé ar-
mády. Bojujeme a budeme bojovati také po boku anglo-amerického lidu, pokud budou jejich 
zájmy totožné s našimi. A my víme, že zájmy většiny tohoto lidu jsou totožné s našimi zájmy. 
Vždyť vidíme stále jasněji, že anglo-americký lid volá den ze dne rozhodněji po boji nejen 
proti fašistickým útočníkům, ale i po boji proti své zrádné a sobecké velkoburžoasní vládnou-
cí vrstvě. Právě proto, že anglo-americké vlády sledují jiné cíle než vláda sovětská, nechtějí a 
nemohou z výše uvedených důvodů západní kapitalisté úmyslně brzy ukončiti válku a zkrátiti 
tak utrpení porobených národů.  

Dějiny se nikdy doslovně neopakují. Anglo-americký imperialismus, který jest kromě 
toho zatížen také vzájemnými konkurenčními rozpory, nezvládne již po této válce situaci tak, 
jak ji zvládl r. 1918. Světová revoluce pokračuje. To jest přírodní zákon, proti kterému 
nezmůže nic ani imperialistický nacistický „nový řád“ ani falešná kapitalistická „svoboda“ 
západních demokracií. 
ODPOVĚĎ TĚM, KDOŽ JSOU PRO POLITIKU VYČKÁVÁNÍ. 

V kapitalistické společnosti probíhá neustále boj mezi dělnictvem, prodávajícím svou 
pracovní sílu a mezi vlastníky základu práce, kteří prodávají výsledek síly dělníka. Tento boj 
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zapříčinilo střetnutí zájmů. Na jedné straně majitel podniku chce mít lacinou pracovní sílu 
a drahý výrobek, aby dosáhl největšího zisku. Na straně druhé dělník, který je konsumentem 
výtvorů své práce a který patří do majitelova podniku, chce mít laciný výrobek, aby 
při nuzném výdělku mohl žít jako člověk. Tento boj nazývá se třídní. Kromě toho boje je ještě 
boj o trhy odbytu a surovin mezi samými vlastníky výrobních prostředků. Světová válka byla 
bojem o trhy mezi Anglií a Německem, měla za následek vítězství dělníků na jedné šestině 
světa. Nynější válka vytváří podmínky k vítězství dělnické třídy na celé zeměkouli. V nynější 
válce je představitelem pánů, vlastníků podniků, fašismus a jeho armáda s Hitlerem v čele. 
Představitelem dělníků jest socialismus – Sovětský svaz se svojí Rudou armádou. Jak 
se v této válce musí zachovat dělnická třída a porobené národy? Mají se porobit, nebo válčit 
dále? Tento boj není přechodný, neboť vidíme, že dělník bojuje stále od chvíle, kdy se stal 
dělníkem a následky této války cítí na svém těle. Tážeme se: Co by se stalo, kdyby ruští děl-
níci v r. 1917 řekli: Naše země je zaostalá, počkáme, až začne revoluci západoevropský děl-
ník. Odpovídáme: Nebylo by Sovětského svazu, evropské dělnické hnutí by bylo rozdrceno, 
fašismus a nejčernější reakce by slavila triumfy. Národy, nacismem porobené, bez naděje na 
své osvobození propadly by zoufalství. Leningradští a moskevští dělníci nečekali, ukázali 
celému světu „jak se to dělá“. A dělníci Paříže, Berlína, Budapeštu [sic], Říma a také Prahy 
následovali jejich příkladu.  

Dělník, který od kolébky až do rakve trpěl bídu, hlad a zimu a pevně bojuje o kousek 
suchého chleba, ví, že nelze vyčkávat. Ale že přišel čas rozhodných činů proti jeho otroká-
řům. Jemu boj přinese jenom vítězství, protože nic už nemůže ztratit. Hitler mu vyměřil tako-
vou dávku výživy, že při ní musí umřít a smrt jeho bude nízká a podlá, protože proti vlastním 
ideám budou její příčinou úsluhy prokázané vlastnímu vrahu. Tak vypadá politika vyčkávání. 
Její hlasatelé jsou chtě nebo nechtě pomocníky Hitlera. Dělník dnes ví, že jen cestou boje do-
bude vítězství, ví, že dnes býti liknavým, znamená prodlužovat válku, ví, že vyčkávat druhé 
fronty znamená ji oddalovat, ví, že ve skutečnosti je to pomoc pro Hitlera. Ano! Hitler vymě-
řil takovou dávku výživy, že i ten nejbázlivější musí se státi hrdinou, aby se dostal se svojí 
rodinou z dnešní situace. Dělník nebude hasit požár vlastního domu, který plane. Ví, že není 
pozdě ani brzy vstoupit do boje a vítězit. Je třeba douti do ohně, nechť plamen šlehá! Železo 
nutno kouti, dokud je žhavé. 
 
VNITŘNÍ FRONTA – ÚTOKY A POZNÁMKY.  
Společný hlad – společný vrah – společná fronta – společný boj! Jaká musí býti odpověď 
mas? 

Den ze dne zhoršuje se situace a rozšiřuje se vidina a příšera hladu a bídy v Německu 
i ve všech zemích, nacismem okupovaných a v důsledku toho nespokojenost pobouření 
ve všech okupovaných zemích, nevylučujíc ani Německa. Tato situace staví hitlerismus 
před smrtelnou katastrofu. Neúspěchy na sovětské frontě a všeobecná netrpělivost německého 
národa jakož i počínající rozklad uvnitř nacistické strany, který se nedá ničím zadržet, ani 
přechodnými územními úspěchy, přinutily nacismus utéci se ke krvavému teroru a násilí, kte-
rý nevynechává ani národ německý. Celé tisíce německých žen naplňují vězení a koncentrační 
tábory. Rozsudky smrti se hromadí. Německý tisk nemůže zakrýti tyto vraždy a čas od času 
odhalí jejich rub, např. vraždy francouzského a jiných národů. Co se slovanských národů týká, 
nacisté důsledně usilují o jejich celkové zničení a vymazání z listu dějin. Slovanské země za-
lévají se krví nejlepších synů a dcer, ba i nezletilých dětí. V Krakově bestiálním způsobem 
byly pověšeny na drátech celé desítky polských železničářů. Rozvztekaná banda hitlerovců 
vykonává na místě rozsudky smrti v bytech i na chodbách. Není ani jediného domu, kde by 
neoplakávali zavražděného. Hitlerovské smečky vpadají v noci do bytu a celé masy mužů a 
žen vyvážejí do Německa. Vzdornější nacpou do koncentráků, ponechávajíce v opuštěných 
bytech malé děti bez jakékoli péče. Tytéž tragédie odehrávají se v Jugoslavii a v obsazených 
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územích Sovětského svazu. Celé masy mužů i žen prchají do lesů před krvavými spáry hitle-
rovců, nechtíce v lágrech a na robotě v Německu umírat. I v naší rodné zemi beztrestně řádí 
zlotřilá cháska nacistů. Denně se provádí zatýkání. Denně jsou oznamovány rozsudky smrti. 
Celé zástupy občanů židovského původu, Čechů, Poláků, Rusů, Srbů vyvážejí se do Osvěnčí-
na [sic] a masově usmrcují v plynových kobkách. Pece ke spalování mrtvol nestačí spolykat 
tyto oběti. Množí se hromadné popravy mužů, žen i dětí, které byly zavražděny jen proto, že 
byly židovského nebo slovanského původu. Tři, čtyři transporty nových obětí týdně do 
Osvěnčína a nikdo se nevrací, všichni rychle hynou. V Minsku, Kijevě, Charkově, v Polsku, 
v Zaglembu atd. celé masy sovětských občanů, Poláků, Židů byly postříleny strojními puška-
mi. Nelze vylíčit všechny ohavnosti a zvěrstva, jaká se odehrávají na ostatním území SSSR a 
v Polsku v poslední době.  

Vyvstává tu jediná otázka. Co dělat?  
Tam, kde vrah útočí, nastoupit do sebeobrany, na násilí a vraždy odpovídat neoblom-

ným, nesmiřitelným bojem a vytvořit situaci, v niž sebeobrana je posledním a nevyhnutelným 
prostředkem. Jest nutno vyhlásiti společný boj na život a na smrt všech slovanských národů 
pod vedením dělnické třídy proti okupantům vzdor proradnosti a zrádcovství Háchy a Morav-
ce, s jejichž činy masy českého národa nemají nic společného. Národně-revoluční výbor volá 
všechny do boje proti okupantům!  
KDO JEST A KDO NEMŮŽE BÝT KOMUNISTOU?  

Blíží se doba, kdy všichni příslušníci českého národa budou podrobeni dějinné zkouš-
ce. Nejtěžší zkoušku musí však složiti český komunista. Proto ať každý soudruh provede bo-
jovou generální přehlídku sebe i svých kamarádů. Čím musí a čím nesmí býti komunista? 

Komunista musí být třídně uvědomělý. To znamená, že musí chápati smysl dění, 
že musí mít otevřené oči nejen pro to, co se děje, ale také proč se to děje a co z toho 
pro budoucnost vyplývá. Musí býti vyzbrojen teorií marxismu-leninismu, která jedině mu toto 
pochopení usnadní. Jinak nemůže přistoupiti v rozhodujících chvílích k činům s plným pře-
svědčením, že jedná správně a účelně, že prostě jinak jednat ani nelze. Pouze pochopení histo-
rického dění, pochopení jeho třídního obsahu a smyslu dá komunistovi chladnou odvahu a 
cílevědomou rozvahu k činům.  

Komunista musí býti železně disciplinovaným člověkem. Musí si býti vědom toho, 
že jedinec sám o sobě není ničím, ale jedinec v disciplinovaném kolektivu jest mohutnou 
složkou obrovské celkové síly. Musí býti příkladem železné discipliny pro všechny spoluob-
čany, strana pak musí býti příkladem pro celý národ. Komunista si musí uvědomiti, 
že demokratická kritika je na místě uvnitř strany, navenek však musí strana vystupovati jako 
jednotný celek. To znamená, že důležitá rozhodnutí jsou dělána uvnitř strany na podkladě 
demokratické většiny, jakmile však bylo jednou tímto způsobem o něčem rozhodnuto, nesmí 
již žádný člen strany – i když hlasoval proti nebo s rozhodnutím nesouhlasí – navenek toto 
rozhodnutí kritisovati nebo dokonce je sabotovati, nýbrž jedině a pouze disciplinovaně je pro-
váděti.  

Komunista musí býti čestným člověkem. Nesmí znátí žádného příživnického karieris-
mu, tím méně sobeckého uchvacování výhod na úkor druhého. Jeho heslem musí býti: Teprve 
to, co dělám pro kolektivum, dělám pro sebe! Boj o politická koryta jest znakem zkrachované 
měšťácké politiky. Komunistická strana by se dopracovala stejných konců, kdyby ve svých 
členech viděla chráněnce, pro které musí především zabezpečiti nejlepší místa u žlabu. Ko-
munista musí být vždy odhodlán k jakékoliv osobní oběti, vyžaduje-li toho bojová skutečnost. 
Učme se z historie, jak jednali a jednají čestní komunisté. Pohleďme na boj hrdinných obrán-
ců Stalin[g]radu! Pro ně není pouhou frází slib: Za vlast, za socialismus, za Stalina položíme i 
život! Oni za svoji vlast, za zachování životů svých spoluobčanů dovedou skutečně také svůj 
život obětovat. Vzpomeňme na ty hrdiny, kteří s granátem za pasem se vrhli pod útočící ně-
mecké tanky a tak je i sebe vyhodili do vzduchu. Naši sovětští soudruzi nám ukazují, jak musí 
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v rozhodujících chvílích jednati čestný komunista. Vzpomeňme jen na své kamarády, kteří 
v surových spárech Gestapa neprozradili a nezradili, raději se nechali utlouci a rozstřílet, jen 
aby nevydali na smrt mnohé z vás i nás, jen aby nepoškodili náš společný boj. Jejich oběť 
nesmí býti marná, my všichni jsme povinni svou ctí nezradit ty, kteří nezradili nás!  

Komunista si musí býti vědom toho, že jest jedním z vykonavatelů slavné tradice čes-
kých dějin. České země byly odedávna rovnocenným partnerem evropských národů. Za ideály 
mezinárodní solidarity a humanity, za ideály sociální spravedlnosti bojovali již čeští husité, za 
ně umírali doma i ve vyhnanství žáci Chelčického, členové Jednoty českých bratří, pro tyto 
ideály žil, pracoval a zemřel náš Amos Komenský. Nikdy nehrál v tradici českých dějin hlav-
ní úlohu úzký a krátkozrace sobecký nacionalismus, nikdy vojenská surovost prušáckého sty-
lu nebo prázdné velikášství takových maďarských grófů. Komunista si musí býti vědom toho, 
že jeho povinností j uchovati a rozmnožiti tyto nejcennější tradice českého národa. Jsme malý 
národ. Proto právě musí býti náš přínos do světové sociální souhry národů čistý a bez kazu.  
Koho nemůže a nebude pokládati komunistická strana za svého člena? 

Nikdo ať se nedomnívá, že zaplacením příspěvků nebo dokonce jen přečtením našeho 
časopisu vykonal dost pro stranu a národ. Placení příspěvků a podporování a rozšiřování na-
šeho tisku jest pouze minimální samozřejmostí. Avšak býti skutečným komunistou ve smyslu 
výše uvedeného, to vyžaduje nesmírně více. Historie nevyžaduje po komunistovi, aby byl 
bohem mezi lidmi. Komunistická strana nemůže sama vyvolati povstání všeho lidu. Jest to 
spravedlivý hněv lidu, nesnesitelná situace hospodářská a mravní, která nutí masy, aby po-
vstaly k boji. Avšak komunistická strana se musí státi úderným oddílem, avantgardou takové-
ho povstání. Aby byla sto zvládnouti tyto úkoly. Musí se skládati z lidí, kteří jsou komunisty 
činem a ne slovy.  

Funkcionáři strany a všichni soudruzi kontrolují a budou ještě bedlivěji kontrolovati 
počínání všech členů strany. Se soudruhy, kteří nejsou s to, aby byli skutečnými komunisty, 
přeruší strana veškeré styky a to již dnes, třebas je tolik třeba každého bojovníka. Nelze však 
jinak. Zkušenosti revolučních činností všech dob dokázaly, že v revoluční straně záleží v prvé 
řadě na jakosti a pak teprve na množství.  

V prvých řadách národního odboje mohou bojovati jen ti nejlepší!  
VÝŇATEK Z RESOLUCE ZEMSKÉHO VEDENÍ KSČ O PŘÍSPĚVCÍCH. 

Zemské vedení na svém zasedání stanovilo přesnou výši příspěvků odstupňovaných 
dle výše mezd a platu. 
Měsíční příjem 1000 Kč                – 10 Kč příspěvku.  
„                       1500 Kč                – 20 Kč      „ 
„                       2000 Kč                – 25 Kč      „ 
„                       2500 Kč                – 30 Kč      „ 
„                       3000 Kč                – 35 Kč      „                           atd.  

Dále vyzývá celou zemskou organisaci ke sbírkám na bojový fond strany. Tato usne-
sení mají mimořádný význam vzhledem k mimořádným úkolům, které strana musí splnit. 
Finanční otázka je v prvé řadě otázkou politickou, kterou musí každý člen strany správně chá-
pat. Bez finančních prostředků, bez finančního základu, který musí míti každý vedoucí orgán 
strany, počínaje vedením organisace, není možno zajistiti politické vedení strany, není možno 
zajistiti a vybudovat technický aparát, není možno poleviti v praxi třídní solidaritu 
s uvězněnými soudruhy a jejich rodinami.  

Zemské vedení vyzývá celou stranu k přesnému placení a odvádění příspěvků 
a ku sbírkám na bojový fond strany a sice tak, aby vyúčtování bylo provedeno do desátého 
každého měsíce. Kvitování příspěvků a darů přineseme v příštím čísle. 
Moskva vysílá: doba              6,30 vlna                41m 
                                               7,30                        29 a 41m 
                                               18                           41m 
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                                               20,25 pro mládež   41m 
                                               21,30                      41m 
                                               0,30                        41m 
                                               1                             41 a 42m 
Vysílač „Za národní osvobození“:  6,30 a 19,25          32m 
                                                        12,30                     25m 
K. S. Československa                                         Vedení národního odboje na Moravě.  
 
MZM, HO, fond Tisk, inv. č. B 6082. – Originál, cyklostyl. 
 
 
a V záhlaví tiskoviny se vedle jejího názvu a datace nachází informace, že se jedná o orgán KSČ a Národního 
odboje pro zemi Moravskoslezskou, a heslo „Proletáři všech zemí spojte se“. 
 
 

12. 
1945, 2. dubna, Hodonín. – Mimořádné číslo ilegálního komunistického časopisu Moravská 
rovnost.a 
                                                                                                              
V nočních hodinách oznámil londýnský rozhlas, že podle zpráv z Londýna je HITLER 
MRTEV.  
                                                     ZPRÁVY Z BOJIŠŤ  
          Z východní fronty se hlásí, že vojska Rudé armády pokračovala v bojích a obsadila 
na pobřeží severního Německa město Stralsund.  
          Vojska pokračovala v boji za zničení obklíčené nepřátelské skupiny v Berlíně.  
          Na území ČSR osvobodila vojska pod velením generála Jeremenko [sic] města 
BOHUMÍN, ČADCA, FRYŠTÁT, SKOČOV.  
          Ze západní fronty se hlásí, že spojenecká vojska jsou podle posledních zpráv 40 km 
od Lübe[c]ku. Spojenci vyčistili Mnichov, překročili rakouské hranice u Pasova, obsadili 
Carmisch-Partenkirchen [sic] a v Dachau osvobodili 32 000 vězňů, většinou Rusů, Čechů, 
Poláků a Francouzů a zajali 300 SSaků jejich stráže.  
          V Italii bylo obsazeno Torino a spojenecká vojska překročila Piavu. Vojska maršála 
Tita vtrhla do Terstu a jsou vzdáleny necelých sto km od anglo-amerických vojsk.  
          Český vysokoškolák, MUC Franta Rubecký, který byl v září 1939 odvlečen 
do koncentráku v Buchenwaldu, nám vyprávěl některé zážitky. Na své cestě do Buchenwaldu 
se [setkal se] s. Filipem, umučeným později v Osvěnčíně [sic]. Několik dní byl v Dachau. 
SSáci bili pažbami a kopali každého, kdo jim přišel pod ruku. Zubožení vězni byli biti býkov-
cem až do bezvědomí. Vězňové byli oděni v lehkých šatech, které vůbec nechránily. 
          Třásli se zimou. Stravou byla po několik měsíců jen vařená krmná řepa 275 g chleba 
denně a tři krát týdně 10 dkg rosolu, nebo krevní tlačenky. Půldruhého roku byl Rubecký 
v táborové nemocnici, kde viděl masové vraždění lidí zubožených hladem a už neschopných 
jakékoliv práce. Třikrát týdně ss [sic] lékaři dávali jedovaté injekce Evipan-natria (10 cm3 
v jedné minutě) a později karbolové kyseliny do žil ubožáků.  
          Podle jeho odhadu umíralo tehdy v Buchenwaldu až 20 000 lidí ročně.1  
          20 000 lidí, umučených nacistickými vrahy, kteří zde slavili své krvavé orgie. 20 000 
lidí, umučených jen proto, že byli Čechy, Poláky nebo Francouzi. To by čekalo celý náš ná-
rod, kdyby krvavá fašistická bestie zotročila Evropu. To měli v úmyslu Hitler a jeho sběř, 
s tím souhlasili všichni Němci. Všichni! Na to nesmíme zapomínat nyní, kdy mnozí z nich ve 
zbabělém strachu před spravedlivým trestem zalézají do svých děr anebo drze tvrdí, že oni 
vždycky Hitlera nenáviděli a Čechy vždy milovali. Nedejme se klamat těmito zjevy 
a potrestejme je přísně, tak jak zaslouží.      



 32 

 
MZM, HO, fond Tisk, inv. č. B 6086. – Originál, cyklostyl. 
 
 
a V záhlaví tiskoviny se vedle jejího názvu a datace nachází informace, že se jedná o orgán KSČ v Hodoníně, 
hesla „Smrt německým okupantům“ a „Sláva Rudé armádě!“ a namalovaná pěticípá hvězda se srpem a kladivem 
uvnitř.  
1 Podle současných poznatků prošlo koncentračním táborem Buchenwald za dobu jeho existence celkem 
na 250 000 vězňů, z nichž přibližně 56 000 zahynulo. Viz Chronik des Konzentrationslagers Buchenwald, 
http://www.buchenwald.de/media_de/index.html, [28. 3. 2011]. 

Vladimír Černý 

http://www.buchenwald.de/media_de/index.html
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Schéma ilegální organizace Moravská rovnost. (MZM, HO, fond Písemnosti, inv. č. S 7140) 
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Mimořádné číslo ilegálního komunistického časopisu Moravská rovnost, 2. dubna 1945, Ho-
donín. (MZM, HO, fond Tisk, inv. č. B 6086)
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Konfliktní linie na stránkách tisku v době přestavby* 
 
Úvod 
 
Název příspěvku může na první pohled implikovat snahu o nalezení důkazu, 
že ve sledovaném období let 1985–1989 v rámci působení podnětů sovětské politiky přestav-
by v československém prostředí mohlo dojít k určitému uvolnění ve sféře sdělovacích pro-
středků, jež by umožnilo přinejmenším držitelům moci prezentovat na stránkách novin 
konfliktní stanoviska k tématu reformy. Hned v úvodu musím říci, že to opravdu nebylo mým 
záměrem, ostatně periodika ani nebyla hlavním pramenem, ze kterého jsem při psaní tohoto 
textu primárně čerpal. Ačkoliv k určitým posunům v podobě mediální prezentace politiky 
strany v době přestavby jistě došlo (ze strany členů vedení komunistické strany se mnohdy 
jednalo o změny spíše neintencionální, jak uvidíme dále), způsob výstupů vrcholných před-
stavitelů KSČ v médiích obecně (a najmě ve stranickém tisku) a systém distribuce informací 
měl plnit (jakkoliv nedokonale) až do roku 1989 především funkci propagandistickou. Užití 
pojmu „konfliktní linie“, jenž figuruje v názvu článku, není přeceněním prostoru, který média 
pro případný konflikt poskytovala, ani akceptování teze, schválené sekretariátem ÚV KSČ 
v lednu 1987, podle níž se Rudé právo „[…] stalo skutečnou tribunou široké demokratické 
výměny názorů a zkušeností pracujících […]“.1 Cílem této studie je zaměřit se na způsob, jak 
se tehdejší obsah novin či vystupování politiků v médiích (jež mohlo být některými členy 
vedení strany chápáno jako konfliktní) obecně podepsalo na rozhodovacím procesu ve vedou-
cích orgánech vládnoucí strany.2 Nezabývám se zde tedy otázkou, jak byl tento potenciálně 
konfliktní mediální obraz vnímán veřejností. Soustředím se primárně na to, jak držitelé moci 
rozuměli svojí vlastní mediální prezentaci přestavby, z čehož vyplývá, že nebudu popisovat 
širokou problematiku samizdatu či západních sdělovacích prostředků působících 
v Československu. To by bylo téma na samostatné zpracování, jež s naším záměrem nekore-
sponduje. Text má především pracovní charakter a je zamýšlen jako příspěvek do diskuse o 
metodologii výzkumu nedemokratického režimu v Československu a o práci s prameny. Člá-
nek tedy není vyčerpávající a poznatky v něm obsažené se jistě nedají zcela zobecnit.    

V rámci studia nedemokratického režimu se dobový tisk jakožto zásadní pramen uží-
val a užívá mimo jiné v závislosti na teorii, jež si k vysvětlení určitého politického fenoménu 
zvolíme. Teorie totalitarismu,3 které ze své podstaty předurčují oblasti zájmu studia, se budou 

                                                      
* Autor tohoto textu Martin Štefek je interním doktorandem na Ústavu politologie Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze. Tento příspěvek se detailněji zabývá tématy, jež jsou v obecnější rovině popsány v jeho studii 
„Komunistická strana Československa a proces přestavby v letech 1985–1989“, který byl zpracován a odevzdán 
k publikaci v rámci grantového projektu Grantové agentury ČR – Komunistická strana Československa 
a bolševismus (reg. č. 409/08/1621).  
1 Národní archiv (dále NA), KSČ – ústřední výbor 1945–1989 (dále KSČ-ÚV), 02/4 – sekretariát (1986–1989), 
arch. j. S 17/87, b. 1, příloha III, s. 1. 
2 Prostor pro případný konflikt na stránkách tehdejšího tisku není vskutku dobré přecenit. Ačkoliv byla situace 
ve vedení strany (zejména po roce 1987) skutečně napjatá, existovala všeobecná snaha neprezentovat tento kon-
flikt na veřejnosti. To znamená, že např. při publikování vystoupení z pléna ústředního výboru často nebylo 
otištěno úplné znění projevu, naznačoval-li jeho obsah kontroverzi či nesoulad s linií strany. Prostor pro auto-
nomní mediální vystupování členů předsednictva byl dále omezen i z toho důvodu, že napsání článků pro jednot-
livé listy bylo tímto orgánem dopředu schvalováno.  
3 V rámci tohoto krátkého textu nemáme prostor pro širší diskusi o teoriích totalitarismu. Obecně zde vycházím 
z charakteristik, které různá pojetí totalitarismů sdílejí, zejména v metodologické rovině. Je však třeba zdůraznit, 
že mluvíme-li o „teoriích“ totalitarismu, nejsme zcela precizní, jelikož často se jedná spíše o „ideální typy“. 
Jeden s nejzásadnějších sporů, který se v politické vědě odehrává, se zabývá otázkou, zda „teorie“ totalitarismu 
vůbec něco vysvětlují. 
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zaměřovat především na analýzu výstupů4 ze systému, tedy zejména na indoktrinaci, manipu-
laci a jiné způsoby ovládání populace režimem. Připomeňme například názor známého histo-
rika sovětských dějin a proponenta teorie totalitarismu Martina Malii, podle něhož „klíčem 
k pochopení sovětského fenoménu je ideologie“.5 V tomto pojetí bude tedy stranický tisk hrát 
při studiu režimu významnou roli. Malia v tomto kontextu ve své knize Sovětská tragédie 
cituje Lenina: „Noviny jsou nejen kolektivním propagandistou a kolektivním propagátorem, 
ale i kolektivním organizátorem.“6 Tuto interpretaci postavení médií v nedemokratických re-
žimech sovětského typu nehodlám zpochybňovat, ostatně, mohli bychom poukázat na nároky 
tehdejších představitelů KSČ, kteří měli silnou tendenci k realizování podobného pojetí. Před-
chozí řádky tedy nejsou kritikou partikulární oblasti zájmu výzkumu – ideologického obrazu 
fenoménu, spíše jde o zamyšlení nad otázkou, do jaké míry mají určité koncepty systematický 
význam a zda přispívají k vysvětlení studovaného fenoménu. 

V dobách, kdy byl stranický tisk v podstatě hlavním pramenem badatelů zabývajících 
se režimy sovětského typu, existoval ještě jiný přístup k jejich studiu. „Kremlologové“ 
na západních univerzitách, jejichž výsledky mohou být z dnešního pohledu diskutabilní, od-
mítli koncentraci výzkumu jen na „výstupy“. Tito badatelé analyzovali komunikaci komunis-
tické moci pro účely získání informací a testování hypotéz o povaze politického procesu – 
zejména politických sporů, boje o moc a rozhodovacího procesu – na nejvyšších stupních 
Komunistické strany Sovětského svazu (KSSS).7 Metoda nepřímého usuzování spočívala ve 
vyvození skutečnosti z obsahu propagandy – přes její cíle, přes intence elit a jejich očekávání 
až k situačnímu faktoru. Každá etapa usuzování však byla poznamenána faktem, že uskuteč-
něné generalizace byly provedeny na základě dat, převážně získaných úsudkem.8  
 Oba představené přístupy mají dvě věci společné. Za prvé, v dnešní době, kdy máme 
k dispozici primární zdroje, jsou překonané. Za druhé, ačkoliv jde oběma stranám o jiný typ 
vysvětlení, pracují se stejným materiálem. I dnes je dobový tisk podstatným badatelovým 
pramenem, ačkoliv se domnívám, že by měl plnit spíše doplňkovou funkci.  
 
Přestavba v domácím tisku 
 
Pojem „glasnost“, jenž je ústředním bodem sovětské reformní politiky druhé poloviny osmde-
sátých let dvacátého století, byl Michailem Gorbačovem popularizován již v prosinci 1984, 
kdy prohlásil: „Široké, včasné a upřímné informace jsou důkazem víry v lid, respektu k jejich 
inteligenci a pocitům, jejich schopnostem interpretovat rozličné události. Roste aktivita dělní-
ků. Glasnost je v práci strany a státních orgánů efektivní nástroj boje proti byrokratické de-
formaci a zavazuje je více promyšleně přistupovat k přijímání rozhodnutí a k organizaci 
kontroly nad plněním a likvidací nedostatků a zanedbání. To vše ve velké míře závisí na su-
gestivnosti propagandy, na efektivitě výchovy, zajištění jednoty slova a činů.“9 Glasnost je 
podle Thomase Remingtona snahou o rekonstrukci sovětské politické kultury a překonání 
stavu, kdy sovětská média neplnila funkci zpětné vazby pro vedoucí představitele strany a 
státu, kdy byla v době vlády L. Brežněva oslabena kritika a sebekritika.10 V mnoha oblastech 

                                                      
4 Tuto argumentaci rozvíjí: HOUGH, Jerry F.: The „Dark Forces“, the Totalitarian Model, and Soviet History. 
In: Russian Review, Vol. 46, No. 4 (Oct. 1987), s. 397–403. 
5 MALIA, Martin: Sovětská tragédie: dějiny socialismu v Rusku v letech 1917–1991. Praha, Argo 2004, s. 30. 
6 Tamtéž, s. 181. 
7 Volně podle: HOFFMANN, Erik P.: Methodological  Problems of Kremlinology. In: FLERON, Frederic J.: 
Communist Studies and the Social Science: Essay on Metodology and Empirical Theory. Chicago, Rand 
McNally 1971, s. 145, pozn. 1.  
8 Tamtéž, s. 133–137. 
9 Cit. podle: REMINGTON, Thomas: A Socialist Pluralism of Opinions: Glasnost and Policy-Making under 
Gorbachev. In: Russian Review, Vol. 48, No. 3, Gorbachev Reforms: Special Issue (Jul. 1989), s. 274. 
10 Tamtéž, s. 271 a 273. 
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se pojetí reformy v letech vlády M. Gorbačova rok od roku posouvalo. Od července 1987 za-
čal Gorbačov používat pojem „socialistický pluralismus názorů“, jehož uplatňování mělo své 
podstatné konsekvence nejen v SSSR, ale též v ostatních zemích „socialistického společen-
ství“. 
 Československé vedení politiku nového sovětského vedení od počátku (alespoň 
v rétorické rovině) podporovalo. Již od dubna 1985 však můžeme narazit na vyjádření někte-
rých představitelů, která jednak značila názorový nesoulad uvnitř stranického vedení a jednak 
demonstrovala ochotu jít nad rámec dosavadního statu quo. Jedním z prvních projevů progre-
sivního uvažování nalezneme v řeči Lubomíra Štrougala, jež byla otištěna v Rudém právu dne 
5. dubna 1985, tedy necelý měsíc po nástupu Gorbačova do funkce: „Jistě, proces přechodu 
našeho národního hospodářství na dráhu intenzivního rozvoje vyžaduje proti dosavadním 
ustáleným stereotypům myšlení, nové myšlení, tvůrčí, svým způsobem nové vidění úkolů a 
problémů s nimi spojených. Řekl bych, že to vyžaduje – při respektování veškerých principů 
socialismu – přehodnotit některé naše dnešní názory a koncepce tak hluboce, že si to ani sami 
zatím nedovedeme představit.“11 
 Ačkoliv v československém prostředí docházelo k určitému přijímání reformních pod-
nětů a jejich specifické implementaci, vedoucí činitelé neměli snahu o významné reformování 
fungování sdělovacích prostředků. Můžeme říci, že podpora politiky přestavby, kterou stra-
nický tisk demonstroval, nebyla intencí stranického centra, jako spíše skutečností, že se 
v systému informování o dění v Sovětském svazu nic podstatného nezměnilo. Je však nutné 
poukázat na fakt, že právě československé noviny (jakkoliv nevinně) sehrály důležitou úlohu 
faktoru, jenž svým způsobem donutil i tu méně ochotnou část stranického vedení zaujmout 
k další etapě reformy určité stanovisko. 
 Dne 14. ledna 1987 diskutovali členové sekretariátu ÚV KSČ o podobě plánu práce 
redakce Rudého práva na období I. pololetí 1987, který zahrnoval seznam hlavních článků 
na příští půlrok. Ačkoliv obecně byla převážně podporována popularizace politiky KSSS, 
objevovaly se polemické názory, zejména z úst Vasila Biľaka, který zdůrazňoval specifické 
podmínky ČSSR.12 Schválený dokument hodnotí předešlé období a konstatuje, že „vystoupe-
ní s. Gorbačova byla vždy publikována ve znění vydaném TASS“.13 Tato praxe, jež se       
 uplatňovala i nadále, měla za následek určitý posun v přijímání reformních podnětů u nás.  
 Lednové zasedání ÚV KSSS, které se konalo ve dnech 27.–28. ledna 1987, považuje-
me za zlomový okamžik nejen politiky přestavby, ale také historie „socialistického společen-
ství“. Gorbačov prosadil změny v kádrové politice, které ospravedlnil kritikou negativních 
jevů v době minulého vedení strany a státu. Vedle důležitého tématu kádrové politiky se roz-
hodl rozšířit dosavadní pojetí reformy nejen v oblasti hospodářské (členové a kandidáti ÚV 
KSSS se seznámili s návrhem zákona o státním podniku), ale též ve sféře politické, když 
zproblematizoval model fungování komunistické strany (do určité míry platný pro všechny 
země bloku) a navrhl úpravu volebního systému.14 
 Stranický tisk věnoval lednovému zasedání (jak bylo v minulosti při podobných příle-
žitostech zvykem) velký prostor. Dne 26. ledna 1987 přineslo Rudé právo zprávu o svolání 
zasedání,15 o dva dny později bylo otištěno plné znění Gorbačovova referátu.16 Pozornost této 
události pak list věnoval i v následujících dnech. Orgán strany tedy popularizoval politiku, 
která mohla být v rozporu s tehdejším smýšlením podstatné části stranického vedení, respek-

                                                      
11 Rudé právo, 5.4.1985, s. 3 
12 NA, KSČ–ÚV, 02/4 – sekretariát (1986–1989), arch. j. S 17/87, b. 0. 
13 Tamtéž, b. 1, příloha III, s. 4. 
14 Srov. O přestavbě a kádrové politice: materiály z plenárního zasedání ÚV KSSS 27. a 28. ledna 1987. Praha, 
Svoboda 1987. 
15 Rudé právo, 26.1.1987, s. 1. 
16 Rudé právo, 28.1.1987, s. 1 a 3–6. 
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tive obsah otištěného textu přinejmenším vybočoval z dosavadního „přestavbového“ diskurzu 
vedeného vrcholnými československými politiky. Předsednictvo ÚV KSČ se výsledky ledno-
vého zasedání ÚV KSSS zabývalo o týden později na své 26. schůzi. Uložilo svým členům, 
kandidátům a zvláště tajemníkům ÚV KSČ, „aby po prostudování dokumentů lednového za-
sedání ÚV KSSS vytipovali a do 14 dnů předložili předsednictvu ÚV KSČ náměty, které by 
měly být na naše podmínky rozpracovány v rámci závěrů XVII. sjezdu KSČ“.17 Lubomír 
Štrougal v diskusi pochválil Rudé právo za dobrou práci a za zveřejnění dokumentů z jednání 
ÚV KSSS.18 Na tomto místě je dobré si uvědomit, že v této partikulární, avšak velmi podstat-
né záležitosti obsah stranického tisku nastolil agendu stranického vedení a nikoliv naopak. Za 
zmínku zde stojí také fakt, že PÚV diskutovalo o možnosti publikovat rozsáhlejší stanovisko 
k lednovému plénu (to prosazoval zejména Antonín Kapek), což však bylo nakonec většinou 
zamítnuto.19 V tomto rozhodnutí rezonuje zjevná názorová nejednota členů vedení strany, jež 
pozorujeme i v předchozím období, avšak s projednáváním takto sporného tématu je mnohem 
zřetelnější. 
 Rudé právo se podle tehdejšího šéfredaktora a člena sekretariátu ÚV KSČ Zdeňka 
Hořeního „spontánně postavilo na stranu popularizátorů, interpretů sovětské perestroiky“.20 
Hoření k tomu dále řekl: „byli [jsme] jistým způsobem potají kritizování za to, že někdy až 
příliš poskytujeme slovo k propagaci perestrojky“.21 Hlavním kritikem se stal Jan Fojtík, ta-
jemník ÚV KSČ pro ideologickou práci.22 
 Diferenciace uvnitř vedení strany se projevila také na 27. schůzi PÚV konané dne 
18. února.23 Gustáv Husák v úvodu diskuse připomněl, že všechny materiály ÚV KSSS byly 
publikovány, čímž vznikají otázky ve veřejnosti i ve stranické základně „co my budeme dě-
lat“.24 Na základě debaty, která pokračovala ještě o týden později, bylo přijato rozsáhlé usne-
sení o rozpracování reforem v mnoha oblastech. Jedním z materiálů, který byl na základě 
únorového usnesení vypracován, byl dokument s názvem „Uplatňování leninské zásady ote-
vřené informovanosti veřejnosti tiskem, rozhlasem a televizí“,25 později předložený Janem 
Fojtíkem a projednaný sekretariátem ÚV KSČ dne 14. října 1987. Ačkoliv materiál deklaro-
val snahu prohlubovat informovanost o práci strany, ani zdaleka se jednotlivé teze nepřiblížily 
„socialistickému pluralismu názorů“ uplatňovaném v SSSR. 
  
 Pokud byly postoje členů vedení strany k reformě až do konce roku 1986 nejedno-
značné, od ledna 1987 nabyla diverzifikace ve vedení jasnějších obrysů. Cílem mého článku 
není hodnocení realizace přestavby v ČSSR. V podstatě velmi záleží na tom, z jakých hodno-
tových pozic vyjdeme, či co přesně pojmem „přestavba“ rozumíme. V každém případě řek-
něme, že se i na stránkách stranického tisku zrcadlilo rozlišné porozumění tohoto procesu ze 
strany vedoucích představitelů strany a státu.  
 Jedna z prvních manifestací reformního smýšlení se udála na „aktivu k zásadám pře-
stavby hospodářského mechanismu“, který se konal v pražské Lucerně dne 2. března 1987. 
Dne 3. března 1987 otisklo Rudé právo výtah z vystoupení Lubomíra Štrougala. Ministerský 
předseda ve své řeči jasně deklaroval, že závěry lednového pléna ÚV KSSS nejsou jen cen-

                                                      
17 NA, KSČ–ÚV, 02/1 – předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 26/87, b. 1, příloha I. 
18 Tamtéž, b. 0. 
19 Tamtéž. 
20 Rozhovor Františka Koudelky se Zdeňkem Hořením, osobní archiv F. Koudelky. 
21 Tamtéž. 
22 Janu Fojtíkovi v té době podléhala všechna oddělení na tzv. ideologickém úseku, tzn. Oddělení propagandy 
a agitace, Oddělení školství a vědy, Oddělení kultury a Oddělení masově sdělovacích prostředků. 
23 O tomto podrobněji v autorově diplomové práci „Komunistická strana Československa a proces přestavby“, 
obhájené na Ústavu politologie FF UK v Praze v květnu 2010. 
24 NA, KSČ–ÚV, 02/1 – předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 27/87, b. 0. 
25 NA, KSČ–ÚV, 02/4 – sekretariát (1986–1989), arch. j. S 37/87, b. 1, příloha III. 
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nými podněty, ale přímo že představují návod k novému způsobu uvažování o stavu věcí 
u nás doma i ve světě, jež má univerzální platnost. Dovolím si citovat pasáž, která poukazuje 
na zjevný konflikt stranických špiček: „Není třeba skrývat, že se objevily pokusy zužovat vý-
znam nových zkušeností Komunistické strany Sovětského svazu a nových myšlenek, které cha-
rakterizují její nynější politiku, pouze na samotný Sovětský svaz. Slovně se sice uznává 
revoluční dosah procesů, které tam probíhají, ale jedním dechem se dodává, že vzhledem ke 
zcela odlišným sovětským podmínkám jde o specifické záležitosti. Je zajímavé, že tyto názory 
najednou šíří lidé, kteří dříve jakoukoliv národní specifiku uznávali jen tehdy, pokud byla 
chápána v hlubokém stínu obecně platných, zákonitých principů a tendencí, jestliže tehdy ab-
solutizovali tyto obecné zákonitosti, nyní jsou v pokušení absolutizovat pro změnu zase naše 
specifika.“26 
 Velmi zajímavá je bezprostřední odezva, kterou mělo konání pražského aktivu 
v zahraničí. Dne 4. března 1987 zaslal velvyslanec NDR v Praze Helmut Ziebart telegram27 
Erichu Honeckerovi, ve kterém velmi podrobně rozebírá Štrougalovo vystoupení na pražském 
aktivu. Ziebartova zpráva si všímá především rozdílných postojů jednotlivých členů vedení 
KSČ, jež byly v poslední době veřejně publikovány. Konfrontuje tak Štrougalův projev 
s posledními projevy Vasila Biľaka a Jana Fojtíka, přičemž Štrougalovo vystoupení považuje 
za polemiku s Vasilem Biľakem a jeho vystoupeními na ideologické komisi a s interview pro 
Rudé právo ze dne 20. února 1987. Téma „pražského aktivu“ však dlouho rezonovalo přede-
vším uvnitř strany. Zmíním se například o 97. schůzi předsednictva ÚV KSČ, na níž se disku-
tovalo o otázce odstoupení Vasila Biľaka (viz dále v tomto textu), podle něhož se začaly 
organizovat útoky proti „Poučení“ a proti lidem, kteří se na normalizaci nejvíce podíleli. Ak-
tiv v Lucerně v březnu 1987 měl být podle Biľaka mobilizací těchto sil.28  
 
Zahraniční tisk 
  
Samostatným tématem by byla problematika zahraničních sdělovacích prostředků – 1) sovět-
ské tiskoviny dovážené či překládané v zemích bloku;29 2) „glasnost“ v ostatních státech spo-
lečenství;30 3) vystupování československých politiků před zahraničními novináři. Třetí bod 
je v kontextu našeho tématu nejvíce relevantní, proto bych rád uvedl některé mediální výstupy 
Lubomíra Štrougala, který bez zábran prezentoval svá stanoviska i na Západě. Březnové vy-
dání samizdatových Lidových novin přineslo několik citací z rozhovoru Lubomíra Štrougala 
pro německý list Frankfurter Rundschau. Na otázku, co považuje za největší úspěch či neú-
spěch za posledních osmnáct let, předseda vlády odpověděl: „Je poněkud nelogické vést vládu 
osmnáct let. Sám to nepovažuji za příliš racionální, ale to už je historie /…/ Co považuji za 
nejdůležitější? Že se nám nepodařilo reformy včas zahájit.“ Lubomír Štrougal dále mimo jiné 
řekl: „Rovněž ve vládě jsou problémy. Někteří to chápou, jiní ne. Někteří by to mohli pochopit 
zítra nebo pozítří, jiní vůbec ne. Také to vyžaduje jisté změny. Nechci rozpory personifikovat, i 
když by se dalo… to by však věci nepomohlo.“ V souvislosti s otázkou na případné zapojení 

                                                      
26 Rudé právo, 3.3.1987. 
27 TŮMA, Oldřich: Poslední léta komunistického režimu v Československu ve zprávách velvyslance NDR 
v Praze (1987–1989). In: Soudobé dějiny, r. 4, č. 2–3/1996, s. 350–380. 
28 NA, KSČ–ÚV, 02/1 – předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 97/88, b. 0. 
29 Zde bych rád připomněl rozhovor Vasila Biľaka s Erichem Honeckerem, v němž byla projednávána otázka 
některých sovětských časopisů, které měly provozovat propagandu proti komunismu. Více viz TŮMA, Oldřich: 
„Žijeme ve složité době“. Záznam rozhovoru E. Honeckera a V. Bilaka 24.11.1988. In: Soudobé dějiny, 
r. 2/1995, č. 2–3, s. 361–373. 
30 Stranické vedení v ČSSR bylo znepokojeno zejména situací v Maďarsku. Dne 24. února 1989 předsednictvo 
debatovalo o ztrátě kontroly maďarské vládnoucí strany nad sdělovacími prostředky. NA, KSČ–ÚV, 02/1 – 
předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 106/89 b. 0. Dne 28. dubna 1989 projednávalo vystoupení A. Dubčeka 
v maďarské televizi. NA, KSČ–ÚV, 02/1 – předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 114/89, b. 20. 
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lidí vyloučených po roce 1968 do politiky Štrougal odpověděl mimo jiné: „Existuje pluralis-
mus zájmů. To ideologie v minulosti neuznávala. Teď jde o to, zda se to má institucionalizovat 
či nikoli. Na to vám dnes neodpovím tak ani tak /…/ Politika otevřenosti vyžaduje též určitou 
toleranci; dialog je výměna rozdílných názorů “.31  

Ještě mnohem dále však zřejmě zašel v červnu 1988 v rozhovoru s redaktorem rakous-
kého deníku Die Presse. Dne 22. června 1988 vyšel článek s názvem „ČSSR-Premier drängt 
auf Reformen Gleiche Ziele, andere Wege wie 1968“ (Československý premiér tlačí na refor-
my – stejné cíle, jiné cesty než v roce 1968).32 Štrougal v článku připomněl dlouhou společ-
nou historii obou států a hovořil též o demokratických tradicích země. Rakouský novinář o 
československém předsedovi vlády napsal: „S ohledem na situaci v ČSSR se Štrougal jeví 
jako střízlivý analytik, který neobyčejně otevřeně mluví o potížích hospodářských reforem a 
demokratizaci společnosti.“ Ostatně, téma reformy a situace uvnitř vedení strany bylo ústřed-
ním bodem článku, ve kterém je uveden i tento citát: „[v]e vedení existují lidé, kteří jsou o 
reformách přesvědčeni a kteří je chtějí co nejrychleji provádět. Jiní lidé zase nejsou o potřebě 
reforem přesvědčeni. Konečně existuje i třetí skupina, která radí k přemýšlení a vyčkávání.“ 
Štrougal k tomu dále měl dodat, že „jsme dlouho přemýšleli a teď musíme přikročit k činu.“ 
Zdůraznil také, že ekonomická přestavba musí jít spolu s přestavbou politickou. Vyjádřil se 
též k policejním zásahům proti mezinárodnímu mírovému semináři „Praha 88“ pořádané 
Chartou 77, který se konal ve dnech 17.–19. června 1988. Připustil, že se takových zákroků 
lze vyvarovat. 
 Článek v Die Presse nezůstal bez odezvy – reflektovalo ho nejen letní vydání Lidových 
novin,33 ale také generální tajemník Miloš Jakeš, který otázku Štrougalova interview zařadil 
na devátý bod pořadu 76. schůze předsednictva dne 1. července 1988. Štrougal sice některá 
svá stanoviska otištěná v článku popřel s tím, že byla zkreslena,34 ovšem i tak se jeho vystu-
pování stalo terčem kritiky kolegů z vedení. Předsednictvo k tomuto bodu přijalo usnesení, 
aby českoslovenští představitelé při rozhovorech s redaktory zahraničních sdělovacích pro-
středků „formulovali své odpovědi se zřetelem na možnost jejich zneužití“.35 Zároveň měla být 
při podobných příležitostech zabezpečena účast československých redaktorů, kteří by bezpro-
středně informovali čs. veřejnost. 
 Obdobné potíže měl také Štrougalův blízký spolupracovník z Úřadu předsednictva 
vlády ČSSR J. Sedlák, s nímž vedli pracovníci aparátu strany rozhovor ohledně jeho výroků 
před zahraničními novináři, jež prý nebyly v souladu s „politickou linií KSČ“. O obsahu roz-
hovoru jednalo PÚV na své schůzi dne 25. srpna 1988.36  
 
Milníky 
 
Kontroverzi nevzbuzovala pouze vystoupení zastánců reforem. Skutečnost, že vedení KSČ, 
které po odchodu Lubomíra Štrougala zasedalo v pozměněné podobě, záleží na mediálním 
obrazu přestavby, svědčí již zmiňovaná diskuse při příležitosti rezignace Vasila Biľaka. Ač-
koliv byla otázka odchodu z vysokých stranických funkcí nastolena s jeho vědomým, 
z dostupných pramenů nevyplývá, že by v tehdejší chvíli plánoval sám odejít. Jeden 
z argumentů pro Biľakův odchod vyslovil Ladislav Adamec, podle něhož byl veřejností klad-
ně hodnocen kádrový pohyb ve straně: „Lidé vidí ve změnách záruku, že to myslíme 

                                                      
31 Lidové noviny, č. 3, březen 1988, s. 12. 
32 Die Presse, 22. 6. 1988 s. 1–2. 
33 Lidové noviny, č. 7–8, červenec – srpen 1988, s. 2. 
34 NA, KSČ–ÚV, 02/1 – předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 76/88, b. 0. 
35 Tamtéž, b. 9, příloha I. 
36 NA, KSČ–ÚV, 02/1 – předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 81/88, k informaci 7. 
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s přestavbou vážně.“37 V kontextu našeho tématu bych se zde rád zmínil o skutečnosti, která 
v Biľakově odchodu také hrála podstatnou roli. Jednalo se o jeho memoáry (tehdy pracovně 
nazvané „Milníky“), které byly na jaře 1988 připraveny k publikaci. Podle Zdeňka Hořeního 
sekretariát ÚV KSČ (jehož byl v té době Biľak členem) souhlasil s vydáním této knihy, při-
čemž tři kapitoly byly otištěny v bratislavské Pravdě. Stejné kapitoly měly vyjít v Rudém 
právu, ovšem šéfredaktor publikaci nepovolil.38 Zdeněk Hoření dokonce uvádí, že informoval 
o svém rozhodnutí Jakeše, který si nechal vypracovat recenzní posudky, jež všechny dopadly 
negativně.39 Ostatně, části Milníků, které vyšly v Pravdě, se dostaly do povědomí stranického 
aktivu v českých zemích, který byl značně pobouřen zjevným protičeským obsahem.  

Milníky po roce 1991 vyšly knižně.40 Je zřejmé, že mnoho lidí, kteří tehdy stáli v čele 
strany (a v čele přestavby) nemohli akceptovat způsob, jakým je Biľak ve svém textu zobrazil. 
Tento příklad nám tedy zase z jiného úhlu pohledu ukazuje na fakt, že obsah tisku (a reakce 
na něj) do určité míry určovaly agendu. 
 Vasil Biľak požádal na 12. zasedání ÚV KSČ konaném ve dnech 15. a 16. prosince 
1988 o uvolnění z funkce tajemníka ÚV KSČ a člena předsednictva. Diskuse na plénu se vy-
víjela netradičně v bouřlivém duchu, zejména po vystoupení odstupujícího ministra zahraničí 
ČSSR, B. Chňoupka, který kritizoval články Evy Fojtíkové (manželky Jana Fojtíka), jejíž 
práce byly proslulé silným odporem k přestavbě. Chňoupek poukazoval na článek, „ktorý 
okrem známych tapetovacích pamfletov si získal smutné privilegium zatial´najhrubšieho útoku 
v masových médiách socialistických krajín proti sovietskej prestavbe“.41 Problém je, že tako-
vá kritika a konfrontace na plénu přišla pozdě. V době 12. zasedání ÚV KSČ bylo personální 
obsazení vedení konsolidováno, další změny měly nastat až na mimořádném sjezdu KSČ, 
který byl plánován na květen 1990. 
 Všimnout si však můžeme též sporů o prostor ve stranickém tisku, které probíhaly 
mezi jednotlivými aktéry. Jako příklad uveďme konflikt mezi Ladislavem Adamcem 
a Miroslavem Štěpánem, jenž sám Štěpán popisuje v rozhovoru, který s ním vedl Miroslav 
Vaněk.42 Jednotliví aktéři si tehdy začali dobře uvědomovat, jak důležitý je prostor 
v masových médiích pro potenciální budoucí mocenský střet. 
 
Závěr 
 
Předkládaný článek nebyl zamýšlen jako vyčerpávající přehled událostí a analýza problému 
v daném období. Spíše jsem se snažil poukázat, „kde“ a jakým způsobem mohou badatelé 
napříště hledat empirický materiál pro testování svých hypotéz. Chňoupkovo vystoupení tedy 
ponechávám jako poslední ukázku toho, že obsah sdělovacích prostředků v tehdejším nede-
mokratickém Československu byl vedoucími představiteli strany a státu mnohdy vnímán jako 
problematický, což mělo jistý vliv na nastolování agendy a na rozhodovací proces. Ukázali 
jsme, že popisovaný konfliktní prostor byl reflektován jak odpůrci, tak zastánci reformy.
  
 Pokud jde o samotný stranický tisk, musíme zdůraznit, že Rudé právo mělo 
v popisované době ve všední den náklad jeden milion výtisků, v sobotu dokonce milion 
a půl.43 Stranický tisk (ačkoliv to nebylo záměrem) sehrál značnou úlohu v popularizaci pro-
cesu přestavby. Samotná reforma sdělovacích prostředků, o níž se ve straně v roce 1987 dis-
                                                      
37 NA, KSČ–ÚV, 02/1 – předsednictvo (1986–1989), arch. j. P 97/88, b. 0. 
38 Rozhovor Františka Koudelky se Zdeňkem Hořením, osobní archiv F. Koudelky. 
39 Tamtéž. 
40 Dvoudílné paměti vydala v Praze Agentura Cesty v roce 1991. 
41 NA, KSČ–ÚV, zasedání pléna, zápis ze zasedání 15.–16.12.1988, s. 84. 
42 VANĚK, Miroslav – URBÁŠEK, Pavel: Vítězové? Poražení? Životopisná interview – Politické elity 
v období tzv. normalizace. 2. díl. Praha, Prostor 2005, s. 646–647. 
43 NA, KSČ–ÚV, 02/4 – sekretariát (1986–1989), arch. j. S 37/87, b. 1, příloha III, s. 6. 
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kutovalo, sice připouštěla zvýšení kritičnosti na stránkách novin, publikování většího počtu 
dopisů čtenářů, častější publikování stranických dokumentů, ovšem tyto úvahy se nikterak 
nedotýkaly teze, že otevřenost v informování veřejnosti musí důsledně vycházet z principů 
politiky strany a rozvíjet se pod jejím vedením a kontrolou.44 
 Co může vyplývat z této krátké studie? Domnívám se, že se snad podařilo zproblema-
tizovat význam jedné z definujících charakteristik teorií totalitarismu (kontrola prostředků 
masové komunikace), které jsou mezi sociálními vědci stále přitažlivé a které i v českém pro-
středí zažívají svoji renesanci. Poznatky zde uvedené nemění pohled na podobu režimu jako 
spíše na způsob, jak ho zkoumat. Dále můžeme poukázat na skutečnost, že jsme i v rámci 
takto úzce definovaného tématu článku schopni empiricky poukázat na konflikt, který se uv-
nitř komunistického vedení vyskytoval a jenž můžeme právem považovat za relevantní a do-
posud opomíjenou oblast zájmu studia. Prostřednictvím dostupných pramenů jsme schopni 
dokumentovat, že proces přestavby představoval uvnitř vedení strany podstatnou štěpící linii, 
která sice mohla existovat již dříve, nyní se ukázala v celé své zřetelnosti. Teze o konfliktu 
jako imanentním rysu uvnitř vládnoucí strany se navíc posiluje tím více, že jsme tento jev 
(jakkoliv omezený jen na velmi úzký prostor) dokumentovali na „výstupech“ – tedy tam, kde 
se teorie totalitarismu pokoušejí o zcela jiná či opačná vysvětlení.  
  

Martin Štefek

                                                      
44 Volně podle: NA, KSČ–ÚV, 02/4 – sekretariát (1986-1989), arch. j. S 37/87, b. 1, příloha III, s. 3. 
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Výtah z rozhovoru předsedy vlády ČSSR Lubomíra Štrougala pro západoněmecký deník 
Frankfurter Rundschau publikovaný v samizdatových Lidových novinách, č. 3, březen 1988, 
s. 12 (Libri prohibiti). 
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Článek v rakouském deníku Die Presse vycházející z rozhovoru redaktora tohoto deníku 
s Lubomírem Štrougalem věnovaném vnitropolitické situaci v Československu 
a připravovaným reformám. Die Presse, 22. 6. 1988 s. 1–2. Rozhovor byl reflektován 
v samizdatových Lidových novinách, které publikovaly Štrougalovo vyjádření k policejnímu 
zásahu proti účastníkům mezinárodního semináře o lidských právech. Lidové noviny, č. 7–8, 
červenec – srpen 1988, s. 2 (Libri prohibiti). 
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Ukázku z oficiálně nevydaných pamětí Vasila Biľaka Milníky mého života uveřejnila redakce 
Lidových novin. Upozorňuje zde i na úpravu jednoho odstavce v ukázce z pamětí publikované 
ve slovenštině v bratislavském deníku Pravda. Lidové noviny, č. 5, květen 1988, s. 22–25 
(Libri prohibiti). 
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Paměti Vasila Biľaka se staly základním argumentem v trestním oznámení pro vlastizradu, 
které na něj Generální prokuratuře ČSSR podali 15. května 1988 signatáři Charty 77 Rudolf 
Bereza a Tomáš Hradilek. Text trestního oznámení přetiskl samizdatový časopis Informace 
o Chartě 77, r. 11, č. 12/1988, s. 6–7. 
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Obálky obou dílů knižního vydání pamětí Vasila Biľaka z roku 1991. 
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III. ZPRÁVY 
 
Knižní novinky 
 
 
Biografický slovník představitelů ministerstva vnitra v letech 1948–1989. Ministři a jejich 
náměstci. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 2010, 232 s. 
 
Publikace představuje 55 osob, které se více či méně podílely na činnosti ministerstva vnitra 
na území dnešní České republiky v období komunistického režimu. Slovník se pro období 
1948–1989 soustřeďuje na ministry vnitra a náměstky ministerstva vnitra (v období 1950–
1953 ministerstva národní bezpečnosti) na centrální, československé úrovni. Po lednu 1969 
reflektuje rovněž tři ministry vnitra České socialistické republiky. Kniha je doplněna podrob-
nou studií věnovanou vývoji organizační struktury ministerstva vnitra. 
 
Markéta Devátá – Doubravka Olšáková – Vítězslav Sommer – Peter Dinuš – Antonín Kostlán 
(eds.): Vědní koncepce KSČ a její institucionalizace po roce 1948. Práce z dějin vědy, sv. 23. 
Praha, ÚSD AV ČR, v.v.i. 2010. 288 s.  
 
Publikace se věnuje problematice vědní a vzdělávací politiky KSČ v letech 1945–1960 
s přesahy jednak směrem k předválečným intelektuálním zdrojům komunistického diskurzu, 
ale i k návazným společenským zdrojům reformy roku 1968. Přináší širší pohled na kontury 
politického vývoje v oblasti vědy, kultury a školské politiky a na vývoj stranické historiogra-
fie a činnost Ústavu dějin KSČ v 50. letech v souvislosti s formováním linie závazného vý-
kladu československých dějin a jejích pokrokových tradic. Další dvě kapitoly se soustřeďují 
na analýzu hlavních vzdělávacích trendů nově založených vysokých škol pro výchovu ideolo-
gických kádrů (Vysoká škola politických a hospodářských věd a Vysoká škola politická při 
ÚV KSČ). 
 
Martin Franc: Úderná skupina? Praha, Masarykův ústav AV ČR 2010, 144 s. 
 
Práce se zabývá dosud málo probádanou problematikou sovětizace v českých přírodních 
a lékařských vědách po roce 1948. Přejímání „pokrokových sovětských zkušeností“ se zde 
mimo jiné projevovalo i průnikem dobových nauk spojovaných s agrobiologem Trofimem 
Děnisovičem Lysenkem, fyziologem Ivanem Petrovičem Pavlovem nebo šlechtitelem Ivanem 
Vladimirovičem Mičurinem. V mnoha ohledech klíčovým momentem se stala několikaměsíč-
ní stáž 24 předních českých a slovenských odborníků v oboru přírodních a lékařských věd v 
SSSR v závěru roku 1950. Studie osvětluje význam této cesty za pomoci edice některých dů-
ležitých dokumentů spojených s výpravou, především dopisů českého mikrobiologa a v dané 
době výrazného stoupence Lysenkova učení Ivana Málka své ženě Jindře. Dalším zajímavým 
dokumentem, který je zde vydán, je záznam z diskuse českých a slovenských vědců s hlavním 
guru tehdejší sovětské biologie T. D. Lysenkem. 
 
Jakub Charvát – Martin Štefek: Kořeny československé volební reformy připravované v druhé 
polovině osmdesátých let dvacátého století, in: Politologický časopis, č. 1/2010, s. 24–38. 
 
Studie popisuje evoluci diskuzí o reformě volebního systému zastupitelských orgánů 
v komunistickém Československu na sklonku 80. let. Současně se zabývá tehdejším konkrét-
ním návrhem volební reformy a jejich možnými důsledky pro politický systém. Nejprve 
stručně představuje zvláštní roli nesoutěživých a nedemokratických voleb a jejich mechanis-
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mu ve střední a východní Evropě během komunistického období. Posléze jsou popsány koře-
ny zkoumané volební reformy a představeny dva možné návrhy tehdejší volební reformy a 
jejich možné důsledky. Na závěr článek analyzuje parlamentní doplňovací volby konané v 
nových podmínkách volební soutěže (pluralita kandidátů), v nichž byla užita jedna 
z navrhovaných verzí volební reformy. 
 
Jan Kalous: Štěpán Plaček. Život zpravodajského fanatika ve službách KSČ. Praha, Ústav 
pro studium totalitních režimů 2010, 428 s. 
 
Štěpán Plaček (1909–1992) patřil k významným aktérům sféry politického zpravodajství čes-
koslovenského ministerstva vnitra po skončení druhé světové války. Monografie se zabývá 
nejen Plačkovou kariérou na předúnorovém ministerstvu vnitra, včetně podílu na aférách 
v období 1945–1948, ale přibližuje také jeho mladá léta, nezlomné komunistické přesvědčení, 
věznění v 50. letech i život po propuštění až do 90. let. Součástí knihy jsou dosud neznámé 
dokumenty a fotografie z Plačkovy pozůstalosti. 
 
Françoise Mayerová: Češi a jejich komunismus. Praha, Argo 2009, 274 s. 
 
Kniha francouzské historičky Francoise Mayerové je věnována utváření se kolektivní paměti 
komunismu v českých zemích v 90. letech 20. století. Autorka zde podrobným způsobem 
rovněž zkoumá nesnadné vyrovnávání se české společnosti s minulostí, limity pojímání ko-
munismu jako totalitní ideologie. Vedle sebe pak promyšleně staví různá vyprávění 
o komunismu, příběh právníků, příběh historiků, příběh ekonomů, příběh politických vězňů 
a příběh reformních komunistů. 
 
Odboj a odpor proti komunistickému režimu v Československu a ve střední Evropě. Sborník 
z mezinárodní konference. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 2010, 368 s. 
 
Sborník obsahuje studie devětadvaceti účastníků stejnojmenné mezinárodní konference pořá-
dané ve dnech 15.–16. dubna 2009 v Praze. Příspěvky mapují situaci v Československu a v 
dalších komunisty ovládaných zemích, hnutí odporu, které se v nich zformovalo, či osudy 
odbojových skupin a jednotlivců z jejich řad. Na druhé straně popisují mechanismy, jimiž 
komunistický režim upevňoval svoji moc: ať už ovlivňováním veřejného mínění pomocí tiš-
těných médií doma i v emigrantských komunitách, potlačováním spontánních protestů nebo 
vybudováním táborů nucených prací. Studie doplňuje přepis diskuse s přímými účastníky 
třetího odboje. 
 
František Štverák: Schematismus k dějinám Komunistické strany Československa (1921–
1992). Základní informace o ústředních orgánech a biografické údaje o vedoucích představi-
telích strany. Praha, Národní archiv 2010, 442 s. 
 
Publikace přináší přehled personálního obsazení vedoucích postů a orgánů Komunistické 
strany Československa v letech 1921–1992, přehled sjezdů KSČ se stručnými údaji o datu 
a místu jejich konání, se seznamy členů předsednictev sjezdů, referentů zpráv a příspěvků 
na nich přednesených a s údaji o počtu delegátů, chronologické přehledy zasedání výkonných 
orgánů KSČ a soupis vedoucích představitelů periodik a organizací spjatých s její činností. 
Stranou zájmu nezůstala ani Komunistická strana Slovenska, o níž jsou zde uvedeny základní 
údaje (přehled sjezdů, personální složení nejvyšších orgánů a vedoucích postů). Podstatnou 
část práce představuje abecední přehled členů ústředního (výkonného) výboru, revizní komi-
se, komise stranické kontroly a ústřední kontrolní a revizní komise s údaji o jejich místu a 
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datu narození, případně úmrtí, a o jejich stranických funkcích. Závěr patří informacím 
o vývoji členské základny KSČ, o sídlech a používaných názvech strany a volebních obdo-
bích výkonných a ústředních výborů. Publikace je doplněna portrétními fotografiemi vý-
znamných funkcionářů strany. 
 
Jiří Urban: Venkov pod kolektivizační knutou. Okolnosti „příkladného“ politického procesu 
v okresu Nová Paka. Praha, Vyšehrad 2010, 304 s. 
 
Autor zpracovává téma násilné kolektivizace zemědělství v obci Svatojanský Újezd 
na Novopacku. Předkládá obraz přeměny základních vztahů na vesnici a přerodu v myšlení 
od hospodářů k družstevníkům. Činí tak pomocí lidských příběhů, charakterizujících rysy 
donucovacího a násilného rázu kolektivizačního úsilí. Pozoruje sílící tlak na pozice zeměděl-
ců, kteří se zdráhali přistoupit na myšlenku socialistického hospodaření a vstoupit do JZD a 
popisuje, jakými metodami byli zemědělci „motivováni“ k podvolení se kolektivizačnímu 
projektu. 
 
Vondrová, Jitka: Ekonomická reforma 1965–1969. Prameny k dějinám československé krize 
v letech 1967–1970, díl 10. Praha – Brno, ÚSD AV ČR, v. v. i. – Doplněk 2010, 488 s. 
 
Tento svazek rozsáhlé ediční řady Prameny k dějinám československé krize v letech 1967–
1970 je věnován ekonomické reformě 60. let známé také pod jménem jejího hlavního prosa-
zovatele jako reforma Šikova. Ekonomická reforma je sledována od jejích počátků 
do zavržení normalizačním režimem v roce 1969, kdy byla odmítnuta z toho důvodu, 
že předpokládala rozsáhlou decentralizaci moci a ohrožovala tak mocenský monopol KSČ. 
 
Závěrečná fáze kolektivizace zemědělství v Československu 1957–1960. Sborník příspěvků. 
Eds. Vladimír Březina – Jiří Pernes. Praha, Stilus Press 2010. 234 s. 
 
V průběhu 50. let se komunistický režim v Československu dostal do krize, na niž reagoval 
novou vlnou tzv. kolektivizace. Ve sborníku objasňuje Jiří Pernes souvislosti závěrečné etapy 
likvidace soukromého podnikaní na českém a moravském venkově. Michal Stehlík se zaměřil 
na průběh likvidace zemědělců na Jihlavsku, Jiří Topinka popisuje její průběh na Berounsku 
a oblastí střední a severní Moravy se zabývá Vladimír Březina. Do sborníku je také zařazena 
vzpomínka politického vězně Bohumila Robeše na násilnou kolektivizaci v obci Holubice 
u Slavkova. 
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